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Né mbéshtetje té nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale N1.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28 té datés 4 gershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) té
Statutit té Komunés sé Lipjanit 15 Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés
propozon:

Né mbéshtetje té nenit 12 dhe 17 Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L.-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 10 paragrafi 2, nenit 15
paragrafét 1.2 dhe 1.3 té Ligjit Nr.04/L-060 pér Menaxhimin e Mbeturinave , nenit 2 té
Rregullores 15Nr. 352-47361 pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé
Lipjanit e dates 30.09.2020 si dhe neneve 9 dhe 20 té Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit 15
Nr.110-78095 te datés 24.12.2021, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e datés 2023, té
miratojé keéte:

PROPOZIM

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E
LIPJANIT 2023-2027

Neni 1
MIRATOHET , Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Lipjanit 2023-2025.
Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e
Lipjanit 2023-2025

Neni 3

Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe
Shpétim, Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit dhe Drejtorati pér
Inspeksion.

Neni 4

Vendimi hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né¢ Webfagen e Komunés .



Arsyetim

Baza ligjore pér té miratuar kété Propozim - Vendim &shté e pércaktuar me dispozitat e
nenit 12 dhe 17 Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés
s¢ Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 10 paragrafi 2 , nenit 15 paragrafét 1.2 dhe
1.3 té Ligjit N1.04/L-060 pér Menaxhimin e Mbeturinave , nenit 2 t& Rregullores 15Nr. 352-
47361 pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé Lipjanit e datés
30.09.2020 si dhe neneve 9 dhe 20 té Statutit t&é Komunés sé Lipjanit 15 Nr.110-78095 té
datés 24.12.2021.

Projekt-Plani pér menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Lipjanit éshté hartuar nga
grupi punues pér hartimin e Projektit té Planit Komunal pér menaxhimin e mbeturinave
né bashképunim té ngushté me autoritetet e GIZ (shoqata gjermane pér bashképunim).

Projekt-Plani pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Lipjanit 2023-2027 ka gené né
konsultim publik dhe pérkitazi me kété éshté mbajtur edhe debati publik konform
dispozitave pérkatése ligjore.

Né pajtim me dispozitat e cekura ligjore, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e
kétij Propozim-Vendimi.
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1. Prezentimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Lipjanit
1.1. Qéllimi dhe fushéveprimi i planit

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM), éshté dokument i planifikimit
népérmjet té cilit komuna e Lipjanit mundéson pérmbushjen e obligimeve ligjore né fushén
e menaxhimit té mbeturinave, si dhe harmozinimin dhe zbatimin e politikave kombétare né
kété fushe.

Pérmes PKMM-sé, komuna mundéson njé qasje té menaxhimit té integruar té
mbeturinave, duke zbatuar njé séré masash, ku synimi kryesor &shté reduktimi i
mbeturinave komunale qé gjenerohen né burim, ngritja dhe zhvillimi i infrastrukturés pér
trajtimin e mbeturinave, aspektet financiare té sistemit, aspekte tjera siq jané monitorimi i
giendjes né kété sektor, bashképunimi me té gjithé akterét, ndérgjegjésimi i popullatés etj.

PKMM pérfshin:

o Pércaktimin e prioriteteve té sektorit me géllim pérmbushjen dhe pérafrimin me
objektivat e Strategjisé pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave (SMIM) 2021-
2030 dhe Planin e Veprimit pér Menaxhimin e Mbeturinave (PVYMIM) 2021-2023;

e Vendosjen e aktiviteteve dhe ndérmarrjen e veprimeve konkrete pér realizimin e
tyre me géllim pérmbushjen e objektivave té pércaktuar;

e Pérzgjedhjen e opsioneve mé té mira me qéllim té realizimit té ciklit t& menaxhimit
té mbeturinave komunale;

e Rregulllimin e apsketeve organizative dhe operacionale né bashképunim me akterét
tjeré té pérfshiré né menaxhimin e mebturinave komunale;

e Rolin dhe pérgjegjésité institucionale, dhe rregullativen funksionale té sistemit té
menaxhimit té& mbeturinave (MM);

e Ngritjen e kapaciteteve profesionale té kuadrit, me géllim té monitorimit dhe
vlerésimit té gjendjes né kété sector; rekomandimin e masave pér pérmirésimin e
gjendjes etj.;

e Rregullimet financiare, duke pasqyruar nevojat financiare me qéllim arritjen e
géndrueshmérisé sé sistemit té menaxhimit t& mbeturinave, si dhe analizimin e
burimeve financiare pér investime né sektor.

PKMM do té shérbej si kornizé planifikuese dhe vepruese pér implementimin e sistemit té
menaxhimit t€ mbeturinave, hartimin e projekteve, buxheteve dhe planeve investuese, si
dhe térhegjen e mbéshtetjes financiare dhe profesionale.

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027



Komuna e Lipjanit

1.2 Baza ligjore pér hartimin e planit

Baza ligjore pér hartimin e PKMM-sé, éshté pércaktuar né Ligji Nr. 04/1.-060 pér Mbeturina,
i cili rregullon aspektet e menaxhimit té mbeturinave. LM ofron rregullimet bazé mbi MM,
duke pérfshiré klasifikimin e mbeturinave, rolet dhe prgjegjésité e akteréve kyq né
menaxhimin e mbeturinave, si dhe aspektet tjera gqé kané té béjné me kushtet dhe
standardet e operimit, licencimit té operatoréve pér MM etj.

Né Nenin 8, paragrafin 1., t& LM, jané pércaktuar dokumentet pér planifikimin dhe
menaxhimin e mbeturinave pér té gjitha nivelet e pérgjegjésive, kurse né nén paragrafin 1.3,
té LM si dokument planifikues pér komuna &shté pércaktuar plani komunal pér menaxhimin

e mbeturinave. Né nenin 10, paragrafin 2 té kétij ligji, shprehimisht komuna éshté obliguar
gé té nxjerré planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

1.2.1 Korniza ligjore pér Menaxhimin e Mbeturinave

Né ményré specifike né Nenin 15 té Ligjit pér Mbeturina, jané pércaktuar detyrimet,
pérgjegjsité dhe kompetencat e komunés me géllim t& menaxhimit t& mbeturinave.

Mé konkretisht komuna duhet ta hartoj PKMM-né né harmoni me planin kombétar, té
ndértoj sistemin e géndrueshém pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave
té té gjitha fraksioneve, caktimin e modelit finaciar té operimit pér shéré e ofruara,
monitorimin e gjendjes né territorin e komunés , hartimin e raportit vietor pér menaxhimin
e mbeturinave etj.

Rregullativa ligjore pérfshin edhe njé séré ligjesh tjera sektoriale , té cilat né ményré
indirkete rregullojné MM dhe ato ligje jané: Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji
Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligji
Nr. 04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat,
etj.

Késhtu, Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, pércakton MM si
kompetencé té komunave duke pérfshi pérfshi edhe aspektet eoperative té ofrimit té
shérbimit dhe rregullimet financiare té shérbimit.

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike pos tjerash rregullon edhe aspektet qé kané té
béjné me themelimin e ndérmarrjeve komunale, rregullimet e pronesisé sé tyre, pronésisé
sé ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udhéhegjen koorporative,
rregullimet dhe transparencén financiare etj.

Dokumentat tjera planifikuese-ligjore t& nivelit gendroré q€ rregullojng& MM jané edhe:

» Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) per Menaxhimin e Integruar te
IVibeturinave ne Kosové- dokument strategjik qé synohet té arrij zhvillimin e integruar
dhe té géndrueshém té menaxhimit t& mbeturinave dhé té ndikoj né ruajtjen e
shéndetit publik, zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé té
metat dhe kufizimet aktuale né sektorin e menaxhimit té mbeturinave, duke i
pércaktuar dhe realizuar objektivat strategjike.
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Dokumente strategjike né nivel lokal gé rregullojné dhe trajtoné aspektet e MM jané:

» Rregullorja pér Manaxhimin e Mbeturinave né territorin e Komunés
» Plani zhvillimor i Komunés sé Lipjanit 2013-+2023+;

1.2.2 Korniza institucionale pér Menaxhimin e Mbeturinave

Rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve sa i pérket MM jané té prcaktuara me LM dhe aktet
tiera ligjore dhe nénligjore. Autoritetet kryesore pér MM jané Ministria e Mjedisit,
Planifikimi Hapésinor dhe Infrastrukturés, komunat si dhe institucionet tjera relevante.

Sipas LM, Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme né hashképunim me komunat,
ndérsa né anén tjetér komunat i menaxhojné mbeturinat inerte, komunale, komerciale, té
véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet dhe demolimet e objekteve ndértimore brenda

territorit té tyre.

Neni 14 i LM pércakton kompetencat e Ministrisé, té cilat péfshijné: (i) Hartimin e ligjeve,
strategjive dhe politikave pér MM, dhe kujdeset pér zbatimin e tyre; (i) licencimin e
operatoréve q& meren me MM; (iii) krijimin e bazés s& shénimeve dhe sistemin informative
pér MM; (iv) koordinon punén me ministri dhe institucione tjera relevante lidhur me MM
etj.

Neni 15 i LM pércakton kompetencat e komunave té cilat pérfshijné: (i) krijimin e sistemit té
géndrueshém té& MM dhe hartimin e PKMM,; (ii) pérzgjedhjen e operatroréve té licencuar
pér MM; (iii) caktimin e tarifave dhe ményrén e arkétimit té mjeteve financiare pér shéré e
ofruara; (iv) mbikgyré dhe kontrollon zbatimin e masave dhe veprimeve pér té parandaluar
keqmenaxhimin e mebturinave; (v) komuna nxjerr akte nénligjore me té cilat e rregullon
funksionimin e organeve kompetente komunale dhe standardet e shérbimit pér MM; (vi)
ofron shérbime dhe infrastrukturé publike adekuaté pér MM; (vii) harton raportin vjetor
pér MM etj.

Autoritet tjera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

e Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndérmarrjeve Publike né Nivel Qéndror
pérfshi Kompaniné p&r Menaxhimin e Deponive té Kosovés; caktimi i tarifave pér
deponimin e mbeturinave né marréveshje me komunat;

e Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave Medicinale;

e Ministria e Punéve té Brendshme - Béné koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe
shpétimit nga fatkeqésité natyrore e té tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét
pjesémarrés né komisionin pér vlerésimin e démeve eventuale nga mbeturinat;

e Ministria e Bujgésise - éshté pérgjegjése pér rregullimin e aspekteve té MM nga
produktet medicinale né veterinary dhe mbeturinat tjera shtazore;

e Dogana e Republikés sé Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit té mbeturinave;
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e Policia e Republikés sé Kosovés - bashképunon me institucionet vendore, agjencionet
dhe organizatat e vendeve tjera pér identifikimin, luftimin dhe parandalimin e
veprimeve té ndaluara té ndérlidhura me mbeturinat.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jané

paraqitur si né vijim:

o Drejtorati pér Shérbimeve Publike, Mbrojtje dhe Shpétim (DSHPMSH) — mbikqyré dhe
monitoron funksionimin e ofrimit t& shérbimeve té pérgjithsme komunale si: furnizimin
me ujé té pijshém, rrjetin e kanalizimit, ndricimin publik, mirémbajtjen dhe pastértiné e
hapsirave publikeetj. DSHPPMSH &shté pérgjegjése pér caktimin e tarifave té
shérbimeve té grumbullimit té mbeturinave komunale dhe atyre nga ndértimi dhe
demolimii objekteve;

» Drejtorati pér Inspeksion - kryen mbikqyerjen inspektive né fushén e mbrojtjes sé
mjedisit, duke pérfshiré edhe gjendjen sai pérket menaxhimit t& mbeturinave;

e Drejorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mijedisit (DPUMM) é&shté
pérgjegjése pér caktimin e njé lokacioni pér deponimin e mbeturinave inerte. Poashtu
gshté pérgjegjése edhe pér mbikéqyrien dhe zbatimin e ligjeve dhe dispozitave té
rregulloreve komunale né [émin e mbrojtjes sé mjedisit;

o Drejtorati pér Infrastruktur - shté pérgjegjése pér mbikqyerjen dhe menaxhimin e té
gjiitha kontratave té infrastrukturés sé komunés, si dhe kontratave té ofrimit té
shérbimeve publike.

e Drejtorati pér Buxhet dhe Financa (DBF) - éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave,
tarifave dhe ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre.

e Kompania Rajonale e Mbeturinave Pastrimi Sh.A, Prishting, njésia operative né komunén
e Lipjanit, ofron shérbimin e mhledhjes sé Mbeturinave né teritorin e komunés, si dhe
béné transportimin e Mbeturinave né deponiné sanitare rajonale né Mirash.

2. Konteksti lokal
2.1 Pozita gjeografike

Komuna e Lipjanit ka pozité té pérshtatshme gjeografike sepse gjendet né pjesén gendrore
té Republikés sé Kosovés dhe né udhékrygin e rrugéve mé té réndésishme té rajonit.
Kufizohet me komunat: Ferizaj, Fushé Kosové, Gracanicé, Prishtiné, Drenas, Suhareks,
Malishevé, Shtime, Ferizaj, Gjilan dhe Artané.

Teritori i komunés sé Lipjanit ka siperfage té térsishme prej 33,814.9 ha dhe shtrihet ne mes
té gjerésisé gjeografike veriore 42°.31'- 42°.52 dhe té gjerésis lindore gjeografike 18°.30 -
18°.45°. Pérmes territorit t& komunés rrjedh lumi Sitnica, pérreth dhe pérgjaté té cilit
shtrihen sipérfaget mé té plleshme bujgésore, té pérshtatshme pér prodhimtari bujqésore

intensive.
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Territori i Komunés sé Lipjanit gjendet né lartésiné mbidetare mbi 500m ose 43.0 % té
sipérfageve (bruto) gjinden né pjesén e rrafshét do té thoté gjer né 600 m té lartésisé
mbidetare té cilat jané edhe mé té pérshtatshme pér zhvillimin e bujgésisé.

Késhtu qé né kuadér té kétyre sipérfageve gjendet numri mé i madh i vendbanimeve,
rrugéve, objekteve ekonomike dhe objekteve té tjera si dhe lumenjve me degét e tyre té
cilat pérfshijné rreth 6 % té territorit té pérgjithshém té Komunés.

Komuna paragitet né ndarje té térthorté né rrafsh t& Fushés s& Kosovés e rrafshlartat e
Blinajés, Caralevés dhe Drenicés né peréndim dhe rrafshlarta e rrafshit t& Androvackés né
lindje. Lugina e Drenicés kalon népérmes té pjesés peréndimore té komunés(zona pérreth
Shalés). Kjo zoné ka lidhje mé té afért hapsinore me Gllogovcin. Qyteti i Lipjanit shtrihet né
mes té rrafshit té Fushés sé Kosovés né njé lartési péraférshisht rreth 550 m. majet mé té
larta né lindje dhe peréndim sé bashku arrijné mbi 1000m.

Territori administrativ i komunés éshté i pozicionuar né jug té Prishtinés dhe mbulon
sipérfagen prej 338.47 km2 . Ka mundési té volitshme té shfrytézimit té trafikut rrugor —
hekurudhor, por edhe até ajror, pér shkak se Aeroporti i vetém ndérkombétaré i Repiblikés
sé Kosovés, ndodhet né lokalitetin Vrellé t& Komués sé Lipjanit, vetém 15 km nga gendra e
gytetit. Pérmes territorit t& Komunés sé Lipjanit kalon hekurudha e cila lidhé kété territor né
té gjitha drejtimet me rajonin né térési.

Qytetii Lipjanit éshté i pozicionuar né udhékryqin né mes té dy rrugéve té réndésishme 25/E
752 dhe 2/E 65, dhe té hekurudhés kryesore Mitrovicé-Shkup, dhe qyteti éshté i pajisur
miré me infrastrukturé rrugore dhe pozité té favorshme né raport me rrethinén,

Né anén peréndimore shtrihet rezervati Blinaja qé do té mund té zhvillohej né njé gendér
rekreative dhe atraktive pér téré rajonin, kurse né lokalitetin e Gadimes gjendet Shpella e
Mermerit q€ paraget njé atraksion t& réndésishém turistik jo vetém pér Komunén e Lipjanit
por edhe pér téré vendin. Né anén tjetér parku kulturo-historik né Klecké dhe Divjaké, si dhe
gyteza e vjetér Janjeva paraqesin njé potencial shtesé pér komunén e Lipjanit me mundési
té médha pér zhvillimin e turizmit.

Komuna e Lipjanit ka 62 fshatra, numri mé i madhé i té cilave &shté i koncentruar né
fushégropén e Kosovés gé paraqet pjesén gendrore té Komunés sé Lipjanit, ndérsa
vendbanimet e tjera shtrihen né pjesén lindore dhe peréndimore té kufijve morfologjik-
pjeséve kodrinore malore té Komunés sé Lipjanit.

Poashtu komuna e Lipjanit ndodhet né aférsi t& gendrave mé té madha té Republikés sé

Kosovés si:
Lipjan — Prishting ..........ccocevvvivisveeinveinnnn 16 km

Lipjan — Mitroviceé ........ccccoceivvicnniinnennn.. 57 km
Lipjsin —Prizran cusassacvssissimsisdng 60 km
Lipjan — Gjakove .....ccceevveereeeenricieireen, 96 Kin'
Lipjan — Pejé (pérmes Prizrenit )............ 131 km

Eipfan — EBZA v v mia s s 26 km
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Litjan —Gjilahl v ammis i 50 km.

Harta 1. Pozita gjeografike e komunés sé Lipjanit né Kosové

Klima- komuna e Lipjanit ka njé klimé té mesme kontinentale me dimra relativisht té buté
dhe veréra mesatarisht té& nxehta. Sipas té dhénave té IHMK (Instituti Hidrometerologjik té
Kosovés), muajt mé té nxehté té vitit jané Korriku dhe Gushti me njé temperaturé mesatare
20.5-20.6 gradé celcius, ndérsa muaji mé i ftohté éshté Janari me temperaturé mesatare -
1.4 gradé celcius. Temperatura mesatare vjetore vlerésohet té jeté 10 gradé celcius, ndérsa
né zonat malore temperatura zbret deri né -9 gradé celcius. Maksimumi absolut i
temperaturés éshté arritur né muajin Gusht rreth 37.3 gradé celcius, ndérsa mé e ulta gjaté
muajit Janar rreth -26 gradé celcius.

Lagéshtia mesatare vjetore e ajrit vlerésohet té jeté rreth 74.7%. Muaji Gusht éshté muaji
meé i thaté me njé lagéshti rreth 63%, ndérsa Janari éshté muaji me lagéshtiné mé té madhe
86.1%.

Né kété regjion vrentésimi mesatar vjetor éshté 57%, ku gjaté sé cilés frekuenca e ditéve té
kthjellta éshté 57.9, té cilat pérbéjné rreth 15.9% té ditéve té vitit.

Sasirat e té reshurave né kété rajon jané té shpérndara né ményré jo té barabarté, ku kemi
njé sasi mesatare vjetore rreth 673.3mm. Shpesh heré té reshurat né formén e Breshérit
kang& shkaktuar déme né ekonominé lokale té vendit, ndérsa reshjet e déborés nuk
paragesin ndonjé problem né komuné, pasi ato jané né sasi 1€ médha vetém né zonat
malore.

Frekuencén mé té madhe vjetore né kété rajon e kané erérat verilindore me 226 0/00
ndérsa mé pak e kané erérat lindore (E) me gjithésej 36 0/00. Shpejtési mesatare mé té

madhe e kané erérat jugperéndimore me 4m/sec.

2.2 Resurset natyrore

Komuna e Lipjanit éshté e pasur me resurse natyrore té cilat jané potencial pér zhvillim.

MEé té réndésishme jané mineralet, té cilat mé sé shumti gjenden né pjesét peréndimore
dhe lindore té Komunés ndérsa né pjesén gendrore éshté e pasur me théngjill. Mineralet
meé té réndésishme té pranishme né komunén e Lipjanit jané: Magneziti, Nikeli, Théngjilli,
Zinku, Krami, Duniti, Réra, Kuarci dhe Zhavori.

Komuna e Lipjanit éshté e pasur me |éndé té para minerale, madje né sasi dhe cilési té
larté. Mé té réndésishme jané [éndet e para minerale energjetike né radhé té paré théngjilli.
Vendburimet e qymyrit ndodhen né lokalitetin Babush, gé jané vazhdimsi e basenit té
rrafshit té Kosovés. Eksplaotimi i qymyrit né Minieren e Babushit ishte béré gjaté viteve té
80 —ta.
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Léndét e para minerale té metaleve né komunén e Lipjanit idenifikohen me xeheroret e
Hekurit dhe Nikelit té cilat gienden né lokalitetet Magure dhe Medvec. Eksploatimi i kétyre
xeheroreve viteve té fundit éshté béré nga koompania-shkritorja Feronikel. Mandej kemi
léndét e para té xeheroreve té Kromit té pérhapuara né masivin e Goleshit.

Léndét e para mierale té jometaleve té cilat né komunén e Lipjanit gjenden né sasi té médha
dhe me cilési té larté pérfshijné: rezervat e magnezitit, duniteve gélqeroréve, rérave

kuarcore, mermereve, zhavoreve etj.

Kéto léndé té para jometalore prdoren n sektorin e ndértimit, pér prodhimin e produkteve
té ndryshme si bllogeve, xhamave industrial dhe sanitarisg, materialeve zjarrduruese etj.

Tokat - N territorin e komunés sé Lipjanit gjenden 22 tipe tokash me njé numér té madh
néntipesh. Tipet mé té pérfagésuara jané: smonicat mé tepér se 25.24% té cilat sipas
cilésive té veta dhe karakteristikave prodhuese jané toka mjafté té plleshme me pérbérje
kryesisht té argjilit, neutrale deri té reaksioni i dobét acidik, té pasura me humus dhe kalium
aktiv.

Tokat aluviale pérfagésohen me rreth 22.87%, kryesisht kéto toka gjenden rreth degéve té
lumit “Sitnica”. Kéto jané toka me veti té pérshtatshme fiziko-ujore dhe me vleré té larté
bujgésore. Né kéto toka organizohet prodhimtari intensive bujgésore. Tokat e kafenizuara
té cekéta né rrasat shkémbore-ranore jané té pérfshira me rreth 5.67% dhe Tokat e
kafenizuara té mesme té thella né rrasat shkémbore-ranore pérfshiné 8.54% dhe. Kéto toka
dhe tokat tjera té kafenizuara gjenden né terrenet e larta dhe kryesisht jan@ toka pyjore nén

pyje.

Tokat livadhore —teltynore dhe tokat livadhore-argjillore jané té pérfagésuara me rreth 3%
dhe gjenden kryesisht pérreth lumit “Sitnica”. Tokat podzole-pseudoglej jané toka té cilat e
kané vlerén e kufizuar bujgésore pér shkak té cilésive (vetive) té kéqgija ujoro-fizike dhe
shtresén punuese e cila nuk e léshon ujin, kjo shtresé éshté me pérmbajtje t& madhe
argjillore. Né ményré qé kéto toka té shfrytézohen intensivisht né bujgési éshté e
nevojshme qé té béhen masat agromelioruese. Tokat deluviale pérfshiné 5.36% nga territori
i pérgjithshém i komunés. '

Pyjet — né komunén e Lipjanit pyjet shtrihen né perendim (rrafshlartat e Blinajés, Caralevés
dhe Drenicés-Shalés) dhe né jug-lindje rrafshlarta e rrafshit t& Androvackés (Janjeva, Sllovi
dhe Gadime). Njé pasuri e vecanté pyjore ndodhet né vendgjuetiné e mbrojtur té réndésisé
sé vecanté “Blinaja” ku kemi njé zoné té madhe pyjore té mbrojtur e cila shtrihet né
jugperéndim té komunés sé Lipjanit. N&é masivin malor té lokalitetit Gadime (kodra e
murturit), ndodhet Monumenti i Natyrés me Réndési té Vecanté “Shpella e Gadimes”, e cila
ka njé gjatési prej 1400m.

Prej sipérfaqges sé pérgjithshme té pyjeve té né komunén e Lipjanit; ® 1621.023 ha jané pyje
té larta, ® 2993.21 ha pyje té uléta e 11038.16ha jané shkurre.
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Ujérat - Né aspektin hidrografik ujrat ne komunen e lipjanit i takojn pellgut té Detit té Zi,
ndérsa lumenjét mé té médhenjé jané lumi Sitnica dhe Drenica té cilét jané edhe nén degé
té lumit Ibér. N& pérgjithési rrjeti hidrografik éshté i pasur dhe me potencial ujoré té varfér, i
kushtézuar nga sasia e vogél e reshjeve mesatare shumvjeqgare (600mm). Lumi Sitnica éshté
[lumi mé i madhé né komunén e lipjanit i cili degét mé té zhvilluara i ka né anén lindore,
ndérsa degét kryesore hidrografike té anés lindore jané: Lumi Janjevka, Lumi i Zhegovcit,
Lumi i Gadimés dhe Lumi Sazlisé ndérsa, né anén perendimore lumi mé i zhvilluar éshté
Lumi i Vérshevcit. Sasité mé té médha té té reshurave jané gjaté muajit prill dhe maj,
prandaj periudha pranverore éshté ajo kur paragiten vérshimet.

2.3 Popullsia

Sipas regjistrimit té popullsisé né vitin 2011 komuna e Lipjanit kishte 57,605 banoré, ndérsa
sipas vlerésimit té vitit 2021, komuna ka 58,601 banoré, duke shénuar njé rritje prej 1.7%.

Tabela 1: Popullsia e komunés sé Lipjanit sipas regjistrimit 2011 dhe vlerésimit 2021

Regjistrimi ASK 2011 Vlerésimi ASK 2021

Numri i populates Numri i amvisérive Numri i populates Ngritje / zbritje %

9,497 57,457 -0.3 %

57,605

Sa i pérket migrimit vérehet se ka migrim kryesisht ndérkombétaré té popullisé, ndérsa migrimi
kombétaré éshté né shlkallé mé té vogel (tabela 3).

Tabela 2: Migrimi pér vitin 2021 né Komunén e Lipjanit

Gjthésej Migrimi ndérkombétar 2021 Migrimi Kombétar 2021 Bilancii | Gjithése] |
popullsia e pérgjith- | popullésia
vierésuar Imigrimi | Emigrimi Bilanci | Imigrimi | Emigrimi | Bilanci i shémi dhe
(31 dhjetor migrimit Migrimit | migrimit | migrimi

2020) ndérkomb- Kombétar 2021
étar —
57,928 127 1,186 -1,059 221 306 -85 -1,144 56,784

Né qytetin e Lipjanit jetojné rreth 6,870 banoré, ndérsa pjesa tjetér jetojné né zonat rurale.
Rreth 88% jetojné né vise rurale, kurse vetém rreh 12% népjesén urbane. Dendésia e
popullsisé éshté 170 b/km?, e pérafért me mesataren e popullsisé né shkallé vendi 205
b/km?. Né lidhje me pérbérjen e etnive qé jetojnén né komuné kemi kété shpérndarije:
shqiptaré (89%), serb (6%), kroaté (1%), romé (1%) dhe 2.9% té tjeré. Mosha e popullsisé
8shté e re, nga kjo rreth 40% jané t& moshés 0 -14 vjeg, 45% jané té moshés 15 -65 vjec dhe
15% jané té moshés mbi 65 vjec.

Né lidhje me madhésiné e familjeve jané béré disa hulumtime demografike gjaté vitit 2002

dhe gjaté vitit 2003, ku éshté vlerésuar qé madhésia mesatare né Republikén e Kosovés
éshté 6.4 persona/familje, 6.8 persona/familje pér zonat rurale dhe 5.5 persona/familje pér
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zonat urbane. N& rastin e Komunés Lipjan madhésia mesatare e personave né familje
vlerésohet té jeté 5 persona/familje. Numri i meshkujve né komunén e Lipjanit éshté 29,23,
kurse numri i femrave 28, 285.

2.4 Gjendja e mjedisit dhe e biodiversitetit

Problemet me té cilat ballafagohet mjedisi né komunén e Lipjanit, i atribuohen kryesisht
mosmenaxhimit t& duhur té ujérave té zeza dhe mbetjeve té ngurta, té cilat ndotin tokén
dhe ujérat. NEé anén tjetér aktivitetet né bujqési, guréthyesit, degradimi i pyjeve,
ndértimet né tokat bujgésore, veprimtarité e caktuara biznesore, komunikacioni dhe
aktivitete tjera jané njé kontribues i madhé i ndotjes mjedisore.

Ndotja e tokés - Mbeturinat e ngurta té akumuluara né deponité ilegale jané ndér ndotésit
kryesoré té tokés né komuné. Kéto jané kryesisht deponi ilegale t& mbeturinave té pérziera

shtépiake, dhe atyre nga ndértimi, té pérgendruara kryesisht pérgjaté rrugéve. Ndikimet
negative té kétyre deponive jané té shumta, ku pérvec kontaminimit té drejtpérdrejté té
tokés dhe ajrit, ndikimi i tyre mund té bartet né rrjedhat e ujérave sipérfagésoré dhe
néntokésoré népérmjet reshjeve. Bazuar né té dhénat e fundit té regjistrimit té deponive
ilegale né komunén e Lipjanit gershor 2021, jan & identifikuar 88 deponi.

Pérdorimi joracional i pesticideve né sektorin e bujgésisé @éshté njé burim tjetér i
mbingarkesés sé tokave bujgésore me kéto preparate, té cilat kané njé efekt afatgjaté
negativ né mjedis dhe né shéndet.

Ndotja e ajrit — Gjendja e cilésisé sé ajrit né territorin e vendit monitorohet nga matjet
sistematike té 12 stacioneve monitoruese té Innstitutit Hidrometeorologjik té Kosovés
(IHMK). Nga kéto stacione monitorohen ndotésit: PM1o, PM,s, NO, SO, O3 dhe CO. Normat
e cilésisé sé ajrit té zbatueshme pér monitorimin e cilésisé sé ajrit né Kosové jané té
pércaktuara sipas U. A Nr.02/2011 pér Normat e Cilésisé sé& Ajrit.

Té dhénat pér cilésiné e ajrit né Kosové jané té mangéta pér shkak té mungesés sé njé
sistemi pér monitorimin e cilésisé sé ajrit népér t gjitha komunat. Gjithashtu, inventari i
ndotésve nuk éshté zhvilluar ende pr komunat specifikisht. Si rezultat i késaj gjendje nuk
mund té flasin me kompetencé pér nivelin aktual té ndotjes dhe cilésiné e tij. Bazuar né
njohurité e pérgjithshme sondazheve né terren, burimet kryesore téndotjes né komunén e
Lipjanit mund té konsiderohet se jané: ndezja e mbetjeve té plastikés dhe gomés, ndezja e
hamulloreve, ndezja e mbetjeve né deponi té egra, guréthyesit, trafiku rrugor, sidomos né
aférsi té rrugéve rajonale e nacionale, e sidomos brenda qgytetit té Lipjanit, ngorhja nga

amvisérit etj.

Cilésia e ujérave - Burimi kryesor i ndotjes sé lumenjve né komuné jané ujérat e zeza té

patrajtuara, té cilat pérmes kanalizimeve joadekuate derdhen kryesisht né rrjedhat lumore
dhe né tokat bujgésore. Né kété formé shkakthet ndotje e ujerave néntoksore dhe
siperfagesore, duke ndikuar edhe né jetéb bimore dhe shtazore. Pér té pérmirésuar
gjendjen sa i pérket ujerave té zeza né vitin 2019 ka filluar ndétimi i kolektorit né zonén afér
lumit Sitnica, i cili &shté planifikuar gé té liodhet me impiantin géndror pér trajtimin e
ujérave té zeza né regjionin e Prishtinés. Po ashtu komuna me mbéshtetjen e MMPHI-s&
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éshté duke béré rregullimin e shtretérve té lumenjve, me qéllim pérmirésimin e gjendjes sé
lumenjév.

Rrjeti i furnizimi me ujé té pijes né komunén e Lipjanit nga sistemi i ujésjellésit qé
menaxhohet nga KRU Prishtina ende nuk éshté shtritré né té gjitha lokalitetet e komunés,
dhe me genésé popullata e komunés sé Lipjanit mbi 90 % i takon zonés rurale furnizohet me
ujé pér pije edhe nga puset. Mirépo, ka indikacione se ky ujé nga puset né masén mé té
madhe nuk i plotéson standardet e ujit té pijes gé siq e cekém mé larté éshté i ndikuar nga

ndotja e tokés.
Pérgindja e vendbanimeve té pérfshira né sistemin e ujit té pijshém éshté 66.13%.

Zhurma - Sa i pérket ndotjes nga akustike nuk ka té dhéna né dispozicion pér nivelin e
ndotjes né komuné, késhtu gé mund té jepen vetém vlerésime té pérgjithshme. Edhe pse
nuk ka ndonjé studim specifik, mund té konkludojmé se komunikacioni éshté njé ndotés
akustik, pér faktin se né territorin e komunés sé Lipjanit kalojné autostradat qé lidh
Kosovén me Shqipériné dhe me Maqedoniné e Veriut, pastajé rrugét dhe krygézimet
kryesore, pastaj aeroporti ndérkombétar “Adem Jashari” dhe hekurudha, padyshim se éshté
e ndikuar nga zhurma. Kontribues tjetér i zhurmés gjithashtu mund té konsiderohet edhe
sektori i veprimtarisé prodhuese dhe shérbyese né njé masé té caktuar.

Biodiversiteti pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né bote. Vierésohet se
trendi i sotshém i kércénimit té ekosistemeve natyrore do té paraqes rrezik pér té ardhmen
e njerézimit dhe mund te sjell pasoja té rénda né natyré.

Ruajtja e biodiversitetit éshté detyrim i yni moral qé t'iu IEmé pasardhésve njé mjedis po aq
tépasur sa kemi trash&guar nga paraardhésit tané. Shumellojshmria bimore dhe shtazore ka
réndési té madhe shéndetésore, ekonomike, shkencore, edukative-arsimore, turistike-

rekreative et;j.
Né komunén e Lipjanit deri mé tani jané véné nén mbrojtje disa zona me réndési té vecanté.

Monumenti i Natyrés me Réndési té Vecanté “Shpella e Gadimes” - ndodhet né fshatin
Gadime e Ulét té Komunés sé Lipjanit, e lokalizuar né kodre e “Mérturit”, ndérsa hyrja
ndodhet né pjesén e poshtme té grykés sé lumit (pérroskés) Klysura né lartési mbidetare
580 metra. Pér shkak té vlerave té médha, kristaleve, dukurive shpellore interesante dhe
pozités sé pérshtatshme shpella pérgatitet dhe hapet pér vizitor né vitin 1976.

Vend Gjuetia e Réndésisé sé Vecanté “BLINAJA”- Shtrihet né tri Komuna, até té Lipjanit,
Drenasit dhe Shtimes dhe ka njé sipérfage prej 2795/ha, dhe éshté e tipit t& mbyllur,
Karakterizohet me zoodiversitet té pasur. Kjo njési menaxhimi shtrihet né pjesén
peréndimore té ultésirés sé Kosovés, né jugperéndim té Prishtinés né largési prej 32 km dhe
ngrihet né lartésité 600 - 850 m mbi nivelin e detit, né njé rajon kodrinor. Sipas destinimit,
éshté zoné gjuetie me réndési té vecanté, e themeluar né vitin 1955 dhe rithemeluar né
shkurt té vitit 2009.
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Ligatina e Hencit-Radevés e lokalizuar ndérmjet komunave F. Kosové, Graganicé dhe
Lipjan, me njé sipérfage prej 109 ha. Eshté zoné me vlera dhe karakteristika té vecanta
natyrore si: ornitologjike, ihtiologjike, hidrologjike, botanike dhe peisazhore.

Monumenti i Natyrés “Burimet e Ujit” né fshatin Baicé- monument i natyrés me karakter
hidrologjik me njé sipérfage prej 5 ari. Gjithashtu jané véné nén mbrojtje njé numér i madhé
i Monumenteve té Ntyrés me karakter botanik si: “Trungu i Qarrit (Querqus cerris)” né
fshatin Gadime e Epérme; Trungu i Bungbutés (Quercus pubescens)” né fshatin Dobrajé e
Madhe, dhe késhtu njé mori vlera tjera botanike népér lokalitete té ndryshme té komunés
sé Lipjanit jané véné nén mbrojtje sipa dispozitave té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés.

Flora — Fitodiversitetit né komunén e Lipjanit shkon deri te brezi i ahishteve (Fagus silvatica)
té pérziera me bungé (Quercus petraea), ndérkag né zonat e uléta kemi vegjetacionin e
livadheve me shoqrime mjaft té mdha dhe té begatshme me lloje. Po ashtu né kéto zona e

gjejmé edhe vegjetacionin ruderal pérgjat rrugéve, vendbanimeve, dhe né tokat djerrina.

Fauna- Komuna e Lipjanit karakterizohet me njé zoodiversitet té pasur. Pér réndésiné e
biodiversitetit shquhet Vend Gjuetia e Réndeésisé sé Vecanté “Blinaja”, me njé llojllojshméri
té madhe té faunés. Ky rezervat shtrihet né njé sipérfage prej 2795ha. Llojet kryesore té
faunés sé egér ne Blinajé jané: Derri i egér (Sus scrofa) - me rreth 500 kreré, Dreri i kuq
(Cervus elaphus) - rreth 150 kreré, Dreri i murrmé (Dama dama) - rreth 100 kreré, Kaprolli
(Capreolus capreolus) - rreth 170 kreré. Lloje tjera prezenté jané edhe Vjedulla (Meles
meles), Shqarthi i ahut (Martes sp.), Shqarthi i pishés evropiane (Martes sp.), Lepuri (Lepus
europeus), Korbi (Corvus corax), Laraska (Pica pica), Shgiponja minj ngrénése (Buteo buteo),
Rosa e egér (Anas querquerdula), Macja e egér (Felis sylvestris), Ketri (Sciurus vulgaris), etj.

2.5 Té dhénat mhiekonominé lokale

IKomuna e Lipjanit me shtrirjen gjeografike gé ka, dhe me resurset natyrore ka njé potencial

té madh pér zhvillim ekonomik.

Né& komunen e Lipjanit veprimtarit kryesore sipas bizneseve @& operojn jan tregtia ,
transporti, prodhimi, ndertimtaria, hoteleria dhe té tjera. Shumica e bizneseve jan té
orientuara né tregti q& né pérqgindje sillet rreth 50%, transporti me 17.6%; prodhimi 8.7%;
nédértimtaria 10% hoteleria me 7.0% té tjera me 10.4%.

Megenése komuna e Lipjanit posedon né pronési té veten siperfaqge relativisht t médha té
tokés, kjo i mundson komunés investime té perbashkéta me partneritetin publiko-privat. Né
kété kuptim komuna ka shpallur tri zona ekonomike: Zona ekonomike né fshatin Konjuh,
Zona ekonomike- parku industrial né zonén kadastrale né Qylagé (562,456m?) dhe Zona

Ekonomike né Babush.

Né zhvillimin ekonomik té komunés sé Lipjanit njé ndikim té madh ka edhe turizmi, pasi siq
dihet n komunén e Lipjanit ndodhen disa atraksione turistike siq jané: Shpella e Gadimes,
lokaliteti i Janjevés si vendbanim i vjetér, ujerat termale né fshatin Baicé, pylli i mbrojtur
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“Blinaja”, gryka e Shalés, Zona e Interesit té Vecanté “Shtabi i Pérgjithshém i UCK-&s Klecké
dhe Divjaké” etj.
Tabela 3: Biznesel sipas komunave, ARBK
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5 2 e 2 g & £ 0 ES| = § & 2 9 - o
o o & = = e = T s) : = 0g & A =
c 9 i 2 T e | O o ® =
= = 2 ~z = = 2 o
A2
= S I = & .
— 3,750 22 2 1 1 104 3 636 | 4519
2.6 Bujgésia

Bujgésia éshté degé shum e rendésishme e zhvillimit té komunés, dhe luan njé rol té
rendésishém né mirégenien e popullatés né komunén e Lipjanit.

Sipérfaqgja e pérgjithshme e territorit té Komunéssé Lipjanit éshté 33849.035ha. Struktura e
sipérfageve éshté relativisht e pérshtatshme meqgenése né tokat bujgésore béjén pjesé mée
tepér se 60% nga sipérfaget e pérgjithshme té territorit t€ komunés, gjersa né ato pyjore
rreth 33.51% e né tokat e paplleshme 6.26%.

Sipas regjistrimit té bujgésisé ASK 2014, numri i ekonomive bujgésore né komunén e Lipjanit
éshté 6,221, siperfagja e shfrytézuar e tokés bujgésore éshté 18,547 ha, numri i njésive
blegtorale éshté 10,360.

Prej kulturave bujgésore gé kultivohen né komunén e Lipjanit dominojné : drithérat dhe
perimkulturat.

Né tabelén mé poshté jepet struktura e sipérfageve bujgésore né komunén Lipjan.

Tabela 4: struktura e kultivimit té siperfageve bujgésore

Ara siperfagja e shfrytézuar e tokés bujqésore/ha 18,547.41 ha

Ara | . "= 10,304.87 ha

Kopshte 38.7 ha

Livadhe dhe kullosa 8,091.37 ha

Djerrina 359.88 ha

Toka pyjore o3 ; e R : 1_,75;0.12 ha e R
E(a jobujqé_s;r_e_ 852.49 ha

2.7 Turizmi lokal

Qyteti i Lipjanit ka potencial té madh turizmit té bazuar kryesisht né vlerat e natyrés, por
edhe kulturore siq jané; rezervati blinaja, peisazhet e grykés Shalé-Klecke dhe vargmalet e
Zhegovcit, lokaliteti i Janjevés etj. Monumentet e trashégimisé natyrore dhe kulturore,
paragesin pikat e atraksioneve turistike.

Shpella e Mermerté né Gadimé si monument natyroré paracet njé atraksion té vecante
kombétaré dhe ndérkombétaré dhe gjendet né aférsi te Lipjanit prané rrugés Prishtine-
Ferizaj né fshatin Gadime e Ulét. Shpella e Mermerté quhet ngase éshté e ndértuar ne
shkémbinjté t& mermerit dhe &shté njé nder shpellat me te bukura jo vetém ne Kosovg, por
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edhe né Ballkan e me gjere. Ne keté shpelle paragiten te gjitha llojet e stolive, stalagmite
dhe stalaktite, ne forma dhe madhési te ndryshme, e posacérisht prania e Aragoniteve.

Mbajtja e oréve letrare “Shtjefén Gjeqovi” si dhe monumente dhe objekte tjera e béjné
Janjevén njé lokalitet té shkelgyeshém turistik.

Turizmi rural éshté i lidhur me zhvillimin e bujgésisé dhe blegtorisé. Né zonat e larta ka edhe
fermer té zhvilluar té ciléet mund té ofrojné shérbime té akomodimit duke dhéné me gira
dhoma ose shtépi té vogla pér ata gé déshirojné té shfrytézojné shérbimet cilésore té
bujgésisé dhe blegtorisé, natyrés dhe gjahut.

2.8 Arsimi

Drejtoria Komunale e Arsimit e ushtron mbikéqyrjen profesionale pedagogjike mbi
institucionet e arsimit-edukimit, Kopshtit té fémijéve, arsimit parafillor, fillor, arsimit té
mesém té ulét dhe arsimit t&8 mesém té larté né komunén e Lipjanit.

Niveli i arsimimit né Komunén e Lipjanit, karakterizohet sipas kétyre té dhénave:

Pa shkollg/fillore e papérfunduar 12.26%
Fillore e mesme e paperfunduar 29.43 %
Me shkalle te mesme 49.72%

Me shkolle te larte 7.22 %

Pergaditje superiore 1.37%

g o 0o © ©

Tabela 5: Numri i nxénésve sipas niveleve té shkollimit, ASK 2020/21

Numri i nxénésve sipas niveleve té shkollimit

Parashkolloré Parafillor Fillor-mesémi | Mesémilarté Gjithsej
S — - - — Ule-t. — — — . - —
118 814 8,538 2585 12,055
Numri i mésimdhénésve sipas niveleve
‘Parashkolloré Parafillor dhe Fillor-mesém i ulét Mesém i larté Gjithsej
19 678 121 818

Struktura e rrjetit dhe niveleve shkollore - Pérbérja e rrjetit dhe niveleve shkollore
komunale né Lipjan, ka shtrirje gjithépérfshirése né té gjitha vendbanimet. Struktura e
niveleve éshté 0,1,2 dhe 3. Komuna e Lipjanit ka gjithésejt 28 institucione edukativo-
arsimore amé me 33 paralele té ndara fizike, 30 né gjuhén shqipe dhe 3 né gjuhén serbe.
Gjithésejt shkolla t& mesme jané Gjimnazi “Ulpiana’ né Lipjan me paralele té ndara né Shalé
dhe Gadime, si dhe Shkolla e Mesme Profesionale “ Adem Gllavica né Lipjan.

Né kuadér té 28 institucioneve, kemi edhe shkollén speciale pér nivelet e shkollimit 1,2 dhe
3 né Shtépiné Korrektuese, QEA “Mehmet Akif” né Banullé, Qendra trajnuese né kuadér té
SHMP” Adem Gllavica” — Norges Vel, si dhe Kampusin e UBT-s&”.

Né komuné funksionojné dy Qerdhe, njé né gjuhén shgipe dhe njé né gjuhén serbe, gé té
dyja funksionojne né gytetin e Lipjanit.

2.9 Shéndetésia
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Organizimi i Kujdesit Parésor Shéndetésor né Lipjan béhet né pérputhshméri té ploté me
rregullativén ligjore té Ministrisé sé Shéndetésisé sipas Konceptit té Mjéksésié Familjare.
Bartés kryesor i kétij koncepti &shté Mjeku Familjar dhe Institucionet e Kujdesit parésor
Shéndetésor sic jané Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF), Qendrat e Mjekésisé
Familajre (QMF) dhe Ambulanta e Mjekésisé Familjare (AMF).

Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Lipjanit éshté e organizuar p8rmes 12
institucioneve té KPSHsé qé pérfshijné: o Qendra Kryesore e Mjekésiseé Familjare (QKMF) —
institucioni themelor i KPSH, o Qendrat e Mjekésisé Familjare (QMF) - si njési pérbérése té
QKMF o Ambulantat e Mjekésisé Familjare (AMF) — si njési pérbérése té QMF-sé. Ndérsa
rrjeti i kétyre institucioneve té Kujdesit Parésoré Shéndetésor pérbéhet nga: 1 QKMF né
gytetin e Lipjanit; 4 QMF- Shalé, Magure, Gadime dhe Janjevé; 7 AMF - Kraisht&, Dobrajé e
Madhe, Rubovc, Banullé, Babush i Muhaxheréve, Smallushé dhe Sllovi.

Tabela 6: Stafi i angazhuar né Institucionet e Kujdesit Parésor Shéndetésor e Komunés sé

Lipjanit
L
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Nr 25 18 2 5 5 4 4 98 12

Tabela 7: Vizitat né kujdesin parésor shéndetsor né Lipjan, ASK-statistikat e shéndetésisé
2021

Lloji vizités -ﬁjekésiafamiljare Intervenime-shérbime | Laboratori | Shérbime stomatolgu

Numri 17,6945 12,9730 17,238 8,820

Né Komunén e Lipjanit veprimtariné e kujdesit shéndetésoré e realizojné edhe njé numeér i
barnatoreve dhe ordinancave private, té cilat ofrojé shérbime té pediatrisé, kardiologjisé,
gjinekologjisé, stomatologjisé, laboratorit, mjekésisé familjare, ortopedisé, fizioterapisg,
kirurgji ambulantore, dermatologji dhe shérbime té ngjajshme specialistike.

2.10 Administrata publike

Sipas statutit té komunés sé Lipjanit, organet e komunés jané: Kuvendi i Komunés- organi
mé i lartd | Komunés dhe Kryetari i Komunés-organi ekzekutiv i Komunés.

Kuvendi i Komunés udhéhiget nga Kryesuesi i Kuvendit, kuvendi pérbéhet nga 31 anétaré,
kurse organi ekzekutiv udhéhiget nga Kryetari i Komunés, ka dy nénkryetar dhe 12 Drejtor
qé udhéheqin drejtoratet pérktésse.
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Administrata komunale pérbéhet nga Zyra e Kryetarit té Komunés, Drejtoratet Komunale,

Zyra e personelit dhe Njésia pér Auditimin e brendshém. Drejtoratet komunale jané 12.

Né vazhdim jepet organogrami i komunés sé Lipjanit. Komuna me aktemérim e ka té& caktuar

edhe zyrtarin pér menaxhimin e mebturinave.
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Figura 1. Struktura organizative e Amnistratés Komunale né Lipjan

Dokumentet relevante komunale

Planet e dhe dokumentet strategjike té komunés sé Lipjanit, té pérshkruara né vijim, pos

tjerash rregullojné dhe trajtoné aspektet e MIVI:

» Plani zhvillimor i Komunés sé Lipjanit 2013-+2023+ - éshté document strategjik pér njé

zhvillim té géndrueshém té komunés sé Lipjanit, pérmes shfrytézimit racional té

resurseve, ruajtjen e vlerave natyrore dhe hapsirés, harmonizimin me kérkesat sociale,

ekonomike dhe mjedisore.

\%

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal- si géllim kryesor e ka pérmirésimin e mirégenies

sociale té qyetetaréve té komunés sé Lipjanit, pérmes avansimit té kushteve té zhvillimit

té hiznesit, lehtésimit t&8 shébrimeve administrative, pérmirsimin e infrastrukturés,

dresimin e taksave et;.
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» Rregullorja pér Manaxhimin e Mbeturinave né territorin e Komunés - e cila ka pér
qéllim gé té rregulloj sistemin e ofrimit té shérbimit té mbledhjes sé Mbeturinave
komunale si dhe aspektet tjera operative dhe financiare.

» Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
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3 Gjendja ekzistuese
3.1 Té dhénat pér mbeturina né komunén e Lipjanit

Gjenerimi dhe kempozicioni i mbeturinave

Nga analizimi dhe pérpunimi i té dhénave té raporteve nga komuna dhe operatori pér
mbledhjen dhe transportin e mbeturinave komunale KRM “Pastrimi” Sh. A. (tutje operatori)
éshté siguruar njé bazé solide e té dhénave pér té nxjerré njé rezultat té besueshém té
nivelit té gjenerimit t& mbeturinave komunale gjaté vitit 2021. Duhet té cekim se kéto
dhéna nuk mjaftojné pér té siguruar njé pasqyré té kompozicionit té mbheturinave né nivel té
komunés.

Megjithaté, bazuar né té dhénat e siguruara nga raportet e komunés dhe operatori, prej
sasisé totale té mbeturinave té grumbulluara mund té llogaritet njé gjenerim mesatar i
mbeturinave pér banoré né nivel té komunés sé Lipjanit. Késhtu nga 13,053 ton mbeturina
komunale té grumbulluara né kemunén e Lipjanit pér vitin 2021, si dhe numrin e banoréve
té shérbyer qé éshté vlerésuar né 53,614 banoré, rezulton se gjenerimi i mbeturinave
komunale pér koké banori né komunén e Lipjanit pér vitin 2021 té jeté né 243.5
kg/banor/vit.

Tabela 8: Bilanci i mbeturinave komunale né Komunén e Lipjanit

Bilanci i mbeturinave komunale

Kategoria Ményra e Mbeturinat e grumbulluara Mbeturinat e dorézuara
pércaktimit — o
48 cacish Nga Nga Nga Mbeturinat | Mbeturinat | Mbeturinat
operatorét e | ricikluesit | deponité | e ricikluara | e tregtuara ]
grumbullimit ilegale deponuara
Mbeturina mikse Peshim 13,053t 13,053 t
~ komunale . =
Total: 13,053 t 13,053 t

3.2 Shérbimi i grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

Operatorét e shérbimit té grumbullimit dhe transportit

Aktualisht shérbimi i grumbullimit dhe transportit té mbeturinave né téré teritorin e
Komunés sé Lipjanit ofrohet nga operatori KRM “Pastrimi” Sh.A., njésia né Lipjan. Ky
operator grumbllon mbeturinat nga ekonomité familjare, bizneset dhe institucionet né
komuné dhe i transporton né deponiné sanitare rajonale né Mirash.

Tabela 9: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

Emrii opera_torit (biznesit) Forma e pronésisé = Kategoria e Mbulimi me Statusii
menaxhuar e shérbim? kantraktimit
_mbeturinave

i

! Mbulimi me shérbim éshté dhéné vetém pér EF
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KRM “Pastrimi” Sh.A Publike Mbeturina komunale 93.1% Pn

Mhbulimi me shérbim

Shérbimi themelor gé komuna dhe operatori aktualisht e ofrojné pér qytetarét éshté
mbledhja, transporti dhe deponimi pérfundimtar né deponi sanitare i mbeturinave
komunale.

Mbulimi me shérbim t8 mbledhjes sé mbeturinave pér ekonomité familjare deri né fund té
vitit 2021 né komunén e Lipjanit ka arritur né 93.1%. Ndérkaq sa i pérket mbulimit me
shérbim pér bizneset ajo ka arritur né 61.6%, rrespektivisht 79.2% pér institucione.

Tabela 10: Mbulimi me shérbim né territorin e komunés

Mbulimi me shérbim né territorin e kamunés
Emri i operatorit Numri i EF? Numri i EF té Numri i Numri i Numri i ~ Numrii
shérbyera bizneseve bizneseve té | institucioneve | institucioneve
aktive shérbyera té shérbyera
KRM Pastrimi 9,497 8,839 3,076 1,895 a6 76
SH.A.

Mbulimi me shérbim té mbledhjes s mbeturinave komunale né té gjitha lokalitetet e
komunés sé Lipjanit &shté dhéné né tabelén né vijim (tab. 11). Deri mé tani né komunén e
Lipjanit nuk ésté vendosur ndonjé infrastrukturé e ndarjes sé mbeturinave né burim. Andaj,
e gjithé sasia e mbeturinave qé gjenerohet hudhet direkt (né ményré té pandaré) né
kontejneré té pérbashkét né zonén urbane dhe né kontejner familjaré né zonat rurale dhe
dérgohet né deponiné e Mirashit.

Tabela 11: Mbulimi i ofrimit té shérbimit pér EF sipas vendbanimit

Mbulimi | ofrimit té& shérbimit pér EF sipas vendbanimit

Nr. | Vendbanimi Numri | EF [\’S‘;I?r‘;f;;e T}?:JI';:';T |
|

1 Akllap 108 28 26% ’

2 Babush i Muhaxherve 214 102 48%

3 | Baic Jict 141 98 70%

4 | Banullé 286 | 158 55% :

5 | Bregi1Zi 74 A 50% |

6 Bujan 105 44 (A '

7 Brus g 46 f i 0%

8 | Bukovicé | 1 : | 0%

9 | Divlaké 10 , g 0%

10 Dobraj e Madhe 358 | 136 38%

11 ' Dobraj e Vogél _ 33 4 12%

12 Gadime e Epérme 438 ! 196 45%

13 Gadime e Ulét 539 | 256 | 47%

14 ' Zllakugan 39 | 11 _ 28%

15 Gllanic 9 | 2 22%

2 Regjistrimi i popullsisé, ASK-2011
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16 Gllavice 41 17 41%
17 Gllogoc 240 88 37%

18 Grackg e Vietér 45 37 82% |
19 Grack e Vogél 68 47 69%

20 Gumnasellé 183 78 43%

21 Hallag | Madh 62 18 29%

22 Hallag | Vogél 108 _ 62 57%

23 Hanaroc 8 0%

24 Janjevé 401 ' 102 | 25%

25 Klecké 23 0%

26 Kojské 62 23 ' 37%

27 Konjuh 114 90 79%

28  Kroishté _ 214 : 65 ' 30%

29 . Krojmir _ 217 _ 75 35%

30 Leletiq 58 20 34%

31 ' Lipjan 1378 1893 ' 137%
|32 | Lagjja e Hashanve | ? , s EaL
| 33 | LagjjaeRe1 ? 41
34 | Lagjja e Re 2 ? : 16 |

35 ' Llugeé ) 48 _ 17 _ 35%

36 Llugaxhi ] 196 '_ 112 | 57%

37 Magure 289 | 125 | 43%

38 Mareve 47 | 21 45%

39 Medvec 198 | 35 18%

40 | Mirené | 75 | 45 60%

41 Okosnicé 1 ' 0%

42 Plitkoviq 7 ' 0%

43 Poturoc 117 ' 38 32%
a4 Qollopek 49 20 41% .
45 Qylagé 148 46 31% '
46 | Resinac _ 109 | 48 | 45%

47 Ribar | Madh 347 138 40%

48 Ribar | Vogél 104 23 22%

49 Rubofc 131 46 35% !
50 | RufcIRi 86 . a7 | 66%

51 Rufc | Vjetér 159 39 | 25%

52 | Shalé ' 367 | 163 44%

53 | Shisharks 0

54 | Sliovi _} 561 | 171 | 30% .
55 Smallushé _ 190 = 72 i 38%
56 | Teqe ' 30 0%

57 Terbuc ; 4 0%

58 . Topligan-Jeta e Re 230 163 68%

59 ' Toring ; 111 _ 44 40%
' 60 | Vershec : 135 78 58%
61 | Vogaqicé ' 0 .

| 62 | Vrellé _ 19 | _ _ 0%

| 63 Vrell e Goleshit _ 37 _ 22 59%
64 | Varigoc 31 8 26%
Gjithse] 9419 5287 56%
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Tipologjia e ofrimit té shérbimit:

Ofrimi i shérbimit té mbledhjes sé mbeturinave né komunén e Lipjanit éshté i organizuar né
tri zona: zonén urbane, zonén periurbane dhe né zonén rurale. Né tabelén né vijim shté
dhén tipologjia dhe frekuenca aktuale e ofrimit té shrbimit té mbledhjes sé mbeturinave né

komunén e Lipjanit.

Tabela 12: Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit té shérbimit

Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit té shérbimit

Vendbanimi EF {& shérbyera | Frekuenca e EF té shérbyera me Frekuenca e
deré me deré shérbimit shporta / kontejneré té shérbimit
% pérbashkét
% |
Zona urbane gendra’ 80% 717 70 1/7
Zona periurbane? 100% 1/7 ' b 1 I
Zona rurale ' 100% 1/7 ' : | - .

Asetet e hudhjes, grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave komunale:

Né tabelén né vijim jané listuar té gjitha asetet gé jané né pérdorim né Komunén e Lipjanit,
né funksion té hudhjes, grumbullimit dhe transportit té mbeturinave komunale.

Tabela 13: Pajisjet pér hudhjen ahe grumbullimin e mbeturinave

Pajisjet pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave

Lloji i kontejnerit Numri Gjendje té mire Gjendje Gjendje jo t& mire %
. % - funksionale %
Shporta 120 | 6550 50% 25 25%
Shporta 240 | 6 ' 100% ' g z |
Kontejneré 1.1 m3 metalik 430 45% 20% 30% '
Kontejneré 7.1 m3 23 ' 100% - - ‘

Ndérkag, né tabelén né vijim éshté dhéné numrii dhe lloji i pajisjeve pér grumbullimin dhe
transportin e mbeturinave komunale.

Tabela 14: Pajisjet pér grumbullim dhe transport té mbeturinave

Pé]i-sj_é't Eér_grunwbullim dhe transport té mbeturinave |

Brendi Tipi Kapaciteti ton Viti i prodhimit Targat Gjendja (e miré
apo m3 [funksionale/e |
_ keqe)
| Isuzi kompaktor Ay 2018 01-352-PG | Mirg
Isuzi kompaktor il | . 2018 01-319-LT I Miré
Mercedes ' kompaktor ' 1.1 - 01-317-0F | Funksionale
| Mercedes kompaktor 1.1 - 01-683-Ql | Funksionale |

I Ndértesa shumeékatéshe me banim kolektiv
4 Banim rezidenciale me shtépi individuale
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Ford kompaktor 1 = Keqe
Mitsubishi kompaktor ' 1.1 - Funksionale
Mercedes kompaktor ' 7 ' - Funksionale
Reno kompaktor | 11 ' - | |
| ! I i |

| Fiat Ngarkues 01-722-1M Keqge '
_ | (bager)

Skip cat Mgarkues [
_ (bager) f
Ferguson Traktor IMT-539 ‘ - ? Funksionale
Mercedes Kompaktor 14 3 z 01-367-0A Keqe I
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3.3 Rishikimi i implementimit té planit

Komuna e Lipjanit né planin aktual té menaxhimit té mbeturinave 2017-2022, ka pasur 6
objektiva kryesoré si: hartimi i kuadrit ligjor pér MM, konsilidimi i shrbimit, nxitja e
iniciativave pér minimizimin e gjenerimit té mbeturinave, rritja e nivelit t arkétimit,
mbledhja e ndaré e mbeturinave né fraksione té caktuara, si dhe eliminimi i deponive
ilegale.

Né tabelén né vijim jané pasqyruar mé detajisht objektivat e planit, treguesit e suksesit,
caget e planifikuara, realizimin e tyre, si dhe jané dhéné komentet konkrete pér secilin
objektiv.

Ky rishikim i PKMM aktual, duhet té na shérbej si njé mésim dhe si orientim pér hartimin e
PKMM né vijim, me qéllim gé té adresohen qarté rrethanat dhe arsyet gé kan ndikuar né
mospérmbushjen e objektivave.

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027
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3.4 Performance e shérbimit

Efikasiteti i stafit té ofruesit té shérbimeve:

Komuna e Lipjanit

Cilésia e shérbimit dhe géndrueshméria e ofrimit té shérbimit mund té cungohen réndé nése

shérbimet nuk ofrohen né njé ményré ekonomike dhe me kosto efektive. Ofrimi i shérbimeve

joefikase éshté pengesé kryesore zhvillimore e cila duhet té adresohet.

Kostot e grumbullimit té mbeturinave ndryshojné ndjeshém né varési té nivelit dhe tipologjisé sé

ofrimit té shérbimeve. Prandaj, efikasiteti i kostos matet dhe vlerésohet né lidhje me vlerésimin e

kostos kur pércaktohet niveli i tarifés sé shérbimit.

Stafi i angazhuar né MM pérfshin stafin direkt té pérfshiré né operime si dhe stafin indirekt dhe

administrativ té cilét i mbéshtesin ofrimin e shérbimit t& MM. Stafi paraqet rreth 50% té shpenzimeve

operative prandaj si i tillé &shté shumé& me interes té pércillet dhe té tentohet pérmirgsimi i

efikasitetit té tij.
Tabela 16: Efikasiteti i stafit té shérbimeve té MM

Efikasiteti i stafit té sherbimeve t& MM

Kategoria Numri i stafit

Stafi direkt
Kryepunétoré
Shoferé
Punétoré

Total staf direkt:

Staf indirekt dhe administrativ

Drejtorét e bordit I
Menath;nti ilartés I
; Zyrtaré té rangut t&€ mesém |
Staf teknik

Zyrtaré té rangut fillestar

Staf tjetér

'-('otal staf indirekt dhe adﬁinistrative:

Total staf t& MM

| Mbeturina t& grumbulluara (2021}

Efikasiteti i stafit / ton mbeturina té prumbulluara

EF té shérbyera

Efikasiteti i stafit / EF té shérbyera

5 KE, ZKF, drejtorét e departamenteve, dhe pozita tjera té larta,

11
36
49

16
65
13,053t
4.9
8,8;9 -
7.4
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Performanca e aseteve té grumbullimit dhe transportit:

Asetet komunale pér menaxhim té mbeturinave, qé tregoin njé efikasitet té kénagqshém ne realizimin
e shérbimit pér cka jané té dedikuar, jané mjeti elementar pér aritjen e pérmbushjes sé objektivave té
njé komune lidhur me menaxhimin e mbeurinave.

Asete komunale jané té gjitha pajisjet té cilat jané né proné té komunés apo jané proné e kompanisé
publike (né té cilén komuna ka pronési). Sa mé e larté performanca e aseteve aq mé e vogél do té jeté
kostoja e ofrimit té shérbimit t& hudhjes, mbledhjes dhe transportit t& mbeturinave. Duhet béhet
analizé e rregullt e shfrytézimit sa mé racional t& aseteve, shpenzimet e naftés, amortizimin e
makinerisé etj., qé nése na dalin si tregues té pafavorshém, atéheré kjo imponon nevojén ¢é té
analizohen déshtimet operacionale si zonimi, mungesa e stacionit transfer té mbeturinave etj.

Tabela 17: Performanca e grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

Performanca e gru;nl;uflimit dhe tr;wportit té mbeturinave

Kategoria Performanca

Kamionét né operim 9

Kapaciteti maksimal operues (ton) : 29 ton

Mbeturinat e Grumbulluara (ton/vit) . 13,053.12 ton :
Xhiro (xhiro/vit) i NA '
Kilometrazhi (km/vit) NA

Konsumi i naftés (I/vit) i 10,036.45 |

Efikasiteti i Shfrytézimit % ! i
Efikasitetii sh_frytézimit té kamionéve ' 100%

Konsumi i naftés |/100km ' NA

Konsumi i naftés |/ton ) NA

3.5 Performanca financiare e MM
3.5.1 Shpenzimet e shérbimit té MM
Shpenzimet jané ndaré né shpenzime té pagave, shpenzime té materialit direkt dhe shpenzimet

indirekte dhe administrative.

Shpenzimet e materialit direkt pérfshijné zérat si nafta, pagesa e deponisé, mirémbajtja dhe riparimet
e kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi i kamionéve, etj.

Shpenzimet indirekte dhe administrative pérfshijné zérat si: tatimi mbi fitimin; tatimi mbi prong;
sigurimi; pagesa e licencave; shérbime komunale; kostot e komunikimit; kostot e trajnimit;
shpenzimet e pérfagésimit; geraja; kostot e transportit; té konsumueshme dhe shpenzime té tjera

administrative,
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Tabela 18. Shpenzimet e shérbimit té MM

Shpenzimet e shérbimit t& MM

Kategoria e kostove dhe shpenzimeve Kostot (€/vjet) Pjesémarrja %
Shpenzimet e pagave 260,022.00 47%
Shpenzimet e materialit direkt® 174,602.97 31%
Shpenzimet indirekte dhe administrative 122,844.44 22%
Amortizimi / /

Total: 557,469.41 ' 100%

3.5.2 Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve té MM

Té hyrat nga arktimi i ofrimit té shérbimit t& MM iu referohen té hyrave operative primare dhe
sekondare.

Tabela 19: Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve té MM

Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve té MM |

Té hyrat Arkétimi
Té hyrat opératiue
-Amvisérité 459,081.90 . 417,927.25
-Bizneset - 47,815.40 ' 42,050.72
-Institucionet 1,689.84 218.76 i
-Nga shérbimet tjera té kontraktuara ' / i
Total: 508,587.14 ' 460,196.73

3.5.3 Mbulimii kostove dhe efikasiteti i operimit

Né tabelén né vijim éshté pasqyruar hapi final gé éshté krahasimi i kostove dhe té hyrave si dhe
kalkulimi i treguesve pérfundimtar té performancés si né tabelén né vijim. Nga tabela mundet té
konkludohet set & hyrat e shérbimeve nuk i mbulojné kostot e shérbimit dhe se nevojiten té
rishikohen tarifat si dhe té shkurtohen kostot pérmes pérmirésimit té efikasitetit operativ

Tabela 20: Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit

Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit

Kostot e MM 557,469.41
Té hyrat e MM | - 508,587.14
Arkétimi | 460,196.73
Shkalla e mbulimit faturim % ) .85.3%
Shkalla e mbulimit arkétim % : STH 96,459%3 :
Kosto pér ton té mbeturinave - - 42.7 €/ton

® Nafta, pagesa e deponisé, mirémbajtja dhe riparimet e kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi i kamionéve, et].
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3.6 Infrastruktura pér ndarje, riciklim dhe deponim té mbeturinave

Qendprat e transferit dhe té riciklimit

Komuna e Lipjanit nuk ka infratrukturé té ndértuar té stacionit té transferit té mbeturinave. Késhtu
g€ sasia e mbeturinave té grumbulluara nga operatori dérgohen pér deponim né deponin sanitare
rajonale né Mirash. Né komunén e Lipjanit operojné disa grumbullue joformal té mbeturinave,
kryesisht: metalit, plastiks-najllonit, letrés-kartonit, me qgéllim té shitjes sé kétyre materialeve tek
operatorét e brendshém gé merren me riciklimin e tyre, apo edhe i eksportojné jashté vendit.

Deponia

Komuna e Lipjanit nuk menaxhon me deponi t& mbeturinave, E gjithé sasia e mbeturinave komunale
gé grumbullohen nga operatori né teritorin e komunés drejtépérdrejté dérgohen pér deponim né
deponiné sanitare rajonale né Mirash.

3.3 Menaxhimi i kategorive tjera té mbeturinave

- Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme

Nuk ka ndonjé organizim té miréfillt té menaxhimit té késaj kategorie té mbeturinave, Pér pasojé kéto
mbeturina pérfundojné té hudhura dhe té patrajtuara deri mé tani.

- Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim demolimi

Komuna e Lipjanit e ka caktuar lokacionin pér deponimin e mbeturinave té konstruktim-demolimit té
objekteve. Mirépo, pér shkak se deri mé tani ende nuk éshté funksionalizuar ky lokacion, kjo kategori
e mbeturinave vazhdon té mbetet e patrajtuar dhe vérejmé se kemi hudhje té kétyre mbeturinave né
vende té ndryshme pa asnjé kriter. Zakonisht hudhja e kétyre mbeturinave béhet shkaktar gé né ate
lokacion gradualisht té hudhen edhe mbeturina tjera duke krijuar késhtu njé deponi ilegale. Andaj, né
té ardhmen kjo situate duhet té trajtohet me prioritet dhe t'i béhet njé zgjidhje adekuate késaj

kategorie té mbeturinave.

- Menaxhimi i mbeturinave shtazore

Menaxhimi i mbeturinave shtazore éshté njé sfidé né vete pér komunén. Megjithése sipas
legjislacionit né fuqi kjo kategori e mbeturinave nuk éshté pérgjegjési e drejtépérdrejté e komunave,
aktiviteti ndodhé né teritorin e komunés dhe nga kegmenaxhimi i kétyre mbeturinave atakohet
mjedisi dhe shéndeti i gytetaréve. Forma aktuale e trajtimit té mbetruinave shtazore nga Agjencia e
Veterinés dhe Ushgimit (AVUK), Eshté pérmes kontraktimit té njé operatori i cili e hén groposjen dhe
dezinfektimin e zones ku groposén kafshét e ngordhura, kur paragiten sémundje té kashéve
shtépiake. Mirépo, problemi géndron me mbeturinat nga burime tjera sig jan: therrtoret, mbetjet e

Plani komunal i menaxhimit t& mbeturinave 2023 - 2027



Komuna e Lipjanit

shtazore gé hudhen nga familjet, ngordhjet e qenve endacak etj., té cilat né munges té njé sistemi pér
menxhimin e tyre fatkegésisht pérfudnojné gjithande;.

- Menaxhimi i mbeturinave medicinale

Mbeturinat e kudesit shéndetésoré qé gjenerohen né komunén e Lipjanit nga institucionet publike
(QKMF dhe AMF), grumbullohen nga operatori i kontraktuar. Njé pjesé e kétyre mbeturinave
dérgohen pér trajtim té métutjeshm né sterilizatorin e vendosur né QKUK, kurse pjesa tjetér i
nénshtohet procesit té asgjésimit. Ndérkaq, pér mbeturinat qé gjenerohen nga operatorét privat té
kujdesit shéndetésor nuk ka ndonjé té dhéné té sakté se si géndron menaxhimi i tyre. Sipas
legjislacionit né fuqi kéto institucione jané té obliguara qé té kené kontraté me operatoré té licencuar
pér menaxhimin e mbeturinave té kujdesisht shéndetésoré.

- Menaxhimi i kategorive tjera té mbeturinave
Pér kategorité tjera té mbeturinave gé gjenerohen né komunén e Lipjanit, siq jané: baterité, vajrat
mbeturingé, mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike, nuk ka ndonjé té dhéné se si géndron

gjendja e tyre. Andaj, &shté e domodoshme gé né té ardhmen té hulumtohet gjendja dhe té
adresohet zgjidhja e menaxhimit t& kétyre mbeturinave té démshme pér mjedisin.
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4  Objektivat e MM dhe plani operacional

4.1 Vizioni i MM
Komuna e Lipjanit éshté njé komuné e cila promovon menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave té

bazuar né parimet e ekonomisé garkore me synim mbrojtjen e mjedisit, prezervimin e resurseve
natyrore dhe zhvillimit ekonomik lokal!

Komuna e Lipjanit synon qé té ofrojé shérbime té menaxhimit té mbeturinave gjithé qytetaréve té
saj. Krahas kétij veprimi komuna synon qé té ngrisé kualitetin e shérbimeve duke bashképunuar mé
gytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R dmth zvogélim, ripérdorim, dhe riciklim komuna synon qé gradualisht
te fillojé té ndajé mbeturinat (nga ekonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet, dhe biznese), té
edukojé qytetarét rreth pérfitimeve pér ndarje té mbeturinave dhe té krijojé infrastrukturé pér
zhvillim ekonomik lokal, pra té krijojé mundési qytetaréve qé té krijojné biznese financiarisht té
géndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon gé té krijojé njé mjedis mé té pastér pér
qytetarét e saj, gjé qé do té ndikonte né ngritjen e miréqenies pér qytetaré.

4.2 Objektivat dhe caget e MM

Formati i standardizuar i PKMM pérmban pesé objektiva té paragitur né tabelén e né vijim:

- Tabela 16: Lista e propozuar e objektiva\-.fe té planit R
' Numri cbjekti\.rit_ Emértimi o o
Objektivi 1 Parandalimi dhe minimizimi i gjenerimit t& mbeturinave
Objektivi 2 Ripé’rd;rimi dhe riciklimi i mbeturinave
Objektivi 3 Ofrimi i shérhimeve cilésore, efektive dhe efikase té shérbimeve
_Dbjektivi 4 Eliminimi i deponive ilegale _
Objektivi 5 Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

4.3 Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit t& mbeturinave

Komuna e Lipjanit éshté e pérkushtuar qé té béjé hapa té vendosur né parandalimin respektivisht
reduktimin e gjenerimit t&é mbeturinave. Parandalimi dhe reduktimi i gjenerimit t& mbeturinave shkon
né linjé me hierarkiné e prioriteteve té menaxhimit t& mbeturinave t& sanksionuar me ligj dhe

strategji.
Tabela 25: Korniza strategjike e Objektivit 1
\:erlz'a Caku
Nr. | Aktiviteti / masa Treguesi Chis
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbeturina té Sasia e =
1.1 | grumbulluara pér koké | mbeturinave té 0.71 0.66 0.60 0.55 0.5 0.5
banori (kg /pcp /dité) | grumbulluara nga

Plani komunal i menaxhimit t& mbeturinave 2023 - 2027




Komuna e Lipjanit

ofruesii
shérbimeve
_ | (kg /pkhy/ditE) ;
Riorganizimi i Shérbimi éshté
shérbimit pér 1 riorganizuar gé te
1.2 | mundésuar matjen e mundésoj matjen 1
mbeturinave té né pikén e
grumbulluara | grumbullimit | i
skl tatave Tarifat valumetrike
1.3 jané miratuar dhe 1

volumetrike ;
po aplikohen

Pako stimuluese
éshté hartuar dhe di
miratuar
Numri i

. ; komposteréve
S g individual té

: é 5 50 50 5
1.5 | komposteréve SHpSvhdars per &F 0 0 100

Futja e pakos

1.4 it
stimuluese

individual .
eieRe dhe hiznese ,zero
o | éaste”
Zbatimi i fushatés
informative pér
arandalimi?jhe Fusnata
1.6 p. e informative po 1 1 1 1 1
minimizim té
zbatohet

gjenerimit té
| mbeturinave

4.3.1 Masat dhe aktivitetet pér zbatimin e Objektivit 1

Riorganizimi i shérbimit pér té mundésuar zbatimin e tarifave me bazé matjen:

Ményra e organizimit té tanishém té shérbimit pérveq bizneseve té médha dhe institucioneve nuk
bazohet né matjen e mbeturinave té gjeneruara pér grumbullim. Edhe tek rasti i grumbullimit deré
mé deré pér amvisérit né zonat rezidenciale dhe rurale prap nuk béhet matja pér amviséri té
shérbyer. Kjo ményré e shérbimit e pamundéson zbatimin e tarifave né bazé té matjes dhe si e tillé
duhet té transformohet. Poashtu ofruesit e shérbimeve nuk e kané teknikén e as kapacitetin pér ta

zbatuar volumetring.
Pér té riorganizuar shérbimin komuna do té bgjé:

e Planin e riorganizimit té shérbimit i cili do té mundésoj zbatimin e matjes sé mbeturinave né
pikén e grumbullimit
o Sigurimiiinfrastrukturés pér matjen e gjenerimit té mbeturinave té grumbulluara

e Trajnimii stafit té ofruesit té shérbimeve pér té zbatuar skemén PAYT.

Zbatimi i tarifave volumetrike bazuar né matje

Tarifat aktuale jané té pércaktuara né bazé té sasisé sé paramenduar té gjenerimit té mbeturinave
peér amvisérité dhe bizneset. Problemi me kéto tarifa éshté se nuk e promovojné reduktimin e
gjienerimit té mbeturinave pérmes pagesés ndérsa disa konsumatoré me gjenerim mé té madh
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pérfitojné nga pagesa mé e ulét se kostoja e shérbimit. Pér té kaluar né tarifat volumetrike do té
zbatohen aktivitetet sa vijon:

e Kalimiitarifave té shérbimit né bazé té matjes

e  Azhurnimi i softuerit té faturimit gé té mundésoj tarifat e bazuara né matje

o Zbatimi i tarifave PAYT

Nxjerrja e pakos stimuluese pér bizneset me ,,zero ambalazhim” dhe “zero mbeturina”:

Komuna ka interes gé té zhvilloj ekonomi lokale té bazuar né ekonomi qgarkore dhe bazé té
gendrueshme. ldeja éshté gé kéto biznese té veprojné né drejtim té minimizimit dhe reduktimit té
mbeturinave. Né vendet e BEs dhe mé gjeré po hapen dyqgane té cilat shesin produktet e tyre pa
ambalazhim si dhe restorantet té cilat i kompostojné mbeturinat e tyre nga ushgimet.

Ideja éshté gé kéto dygane té jené mé konkurente me ¢mime mé té lira té cilat do i bénin atraktive
pér konsumatorét. Poashtu konsumatorét me vetédije mé té larté mjedisore do tu ofrohej mundésia
gé té i kryenin furnizimet né kéto dygane.

Komunat do té luaj rolin e sajé gé té i promovoj kéto biznese dhe pérmes lehtésimeve fiskale té e
lehtésojné afarizmin e tyre. Disa nga masat té cilat do ti ndérmerr komuna jané:

- Studimi i ményrés sé futjes sé stimujve fiskal dhe kostove dhe pérfitimeve
- Futja e stimujve té péershtatshém fiskal pérfshi tarifat preferenciale;
Analizé e zbatimit té prokurimit té gjelbér pér kéto subjekte;

Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero mbeturina”:

Komuna do té shpérndaj falas nga 50 komposteré individual ¢do vit qé nga 2023 per té reduktuar
mbeturinat e hudhura né kontejnerét apo shportat gé grumbullohen dhe transportohen nga

operatori.

Rritja e ndérgjegjésimit té konsumatoréve pér ¢éshtjet e minimizimit dhe reduktimit té
gjenerimit té mbeturinave pérmes fushatave informuese.

Komuna né ményré kontinuale do té organizoj fushaté informuese pér qytetarét bizneset dhe
institucionet mbi réndésiné e parandalimit dhe reduktimit té gjenerimit té mbeturinave si dhe
késhillat pér ta arritur kété objektive.
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4.4 Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Fokusi primar i kétij abjektivi ka té béjé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave komunale si
dhe kategorive tjera té mbeturinave nén kompetencé komunale me theks té veganté né MND,
mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Edhepse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité etj., nuk jané kompetencé komunale,
megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave té jashtme, komuna do té organizoj skemén
e grumbullimit té organizuar té kétyre mbeturinave né kuadér té skemeés sé pérgjegjésisé sé zgjeruar
té prodhuesit.

Tabela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 3 sé bashku me disa masa aktivitete té
propozuara:

Tabela 26: Karniza strategjike e Objektivit 2

| Viera i i
A - [ i |
| P 2022 2023 2024 2025 2026 2027
[ S T i Yy . . .t I I 1 |
Studimi i gjenerimit dhe Budimi ] gJer?elrlm.l
21 g T iy ; dhe kampozicionit 1
komporzicionit t& mbeturinave e ot
_ éshté zbatuar
Studim i fizibilitetit t& ndarjes sé ' '
mbeturlnaulre I.",'E burim'dh:e riciklimit | studimi i fizibilitetit |
2.2 | dhe modelit té operimit té e api | i
. B ; éshié zbatuar
grumbullimit, transportit dhe ‘
| riciklimit t& mbeturinave komunale | |
| + B bw e s . . | oo i ‘ .
- Zgjer‘lmt i"mbullml} me sh?rbm‘_n té % EF me sherblm té | 10% | 20% | 30% | ao% | s0%
| ndarjes s& mbeturinave né burim ndarjes ne burim |
i % e riciklimit te
24 Ptlt“:lkhml [ mb;turmatve té piasti.kes, Ie!:rcs, 0% 59 10% 159% 20% 5%
riciklueshme jo-degraduese kartonit, gelgit dhe |
metalit. | |
% e riciklimit te |
mbeturinave

TR D i ushgimore dhe 0% | 5% @ 10% @ 15% | 20% @ 25%

degraduese ! ;

- mbeturinave tjera
biodegraduese
Kontraktimi i operatorit t& licencuar

26 pér grumbullimin dhe transportin Operatori éshté 1
' dhe riciklimin e mbeturinave té lkontraktuar
| reciklueshme jo degraduese
Kontraktimi i operatorit té licencuar
29 pér grumbullimin dhe transportin Operatori éshté 1
' dhe riciklimin e mbeturinave bio kontraktuar | '
| degraduese | !
| ‘Stuchini Cfetbilieti gBr motdeline | it migiiennt | | |
2.8 | operimit t€ gendrés sé grumbullimit

éshté zbatuar !
dhe ripérdorimit _

Qendra e
59 Funksionalizimi i gendrés sé grumbullimit éshté 1
’ grumbullimit dhe riciklimit funksionalizuar dhe

futur né operim ]
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| Studimi i fizibilitetit per modelin e

5.4 operimit te grumbullimit,
1 ‘ transportimit dhe riciklimit te MND
}_ | ne komune.

21 ‘

per MND

Kontraktimi i operatorit té licencuar ‘

| Studimi i fizibilitetit ‘

‘ éshié zbatuar

Operatori éshté

kontraktuar
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Analiza e potencialit té gjenerimit, kompozicionit dhe riciklimit t& mbeturinave né komuné

Parashkimiet demografike né tabelén e méposhtme jané té bazuara nga té dhénat e ASK-sé dhe jané

té ndara né zonén urbane dhe rurale.

Tabela 19: Parashikimet demografike t& popullatés

Numri i popullatés

Vendbanimi |- — =
20227 2023 2024 2025 2026 2027

Qyteti (rritie / zbritje) Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje

S (oRrEc] 6,889 6,904 6915 6,923 5,928 6,929

Zona ruarle (rritje / zbritje) Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje

Zonauarle: (banare) 50,877 50,589 51,065 51,127 51,163 51,173

Tatalhange 57,766 57,893 57,980 58,050 58,090 58,102

Parashikimi i gjenerimit té€ mbeturinave dhe komporzicionit té tyre éshté dhéné né tabelat né vijim i

bazuar né studimin e kompozicionit t& mbeturinave nga komuna e Pejés né mungesé té analizave

vetanale té kamunés.

Tabela 20: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave

7 Vlerésimi gshté héré duke e konsideruar mhulimin me shérbim té mbledhjés sé mbeturinave né 100%.

2022 2023 2024 2025 2026 2027
[ Popullata né zonén urbane 6,889 = _6,95 6,915 5’9; 6,928 6,929
| Gjenerimi pér koké banori ZU (ke/v) | 26118 261.75 262.14 262.46 262.64 262,60
'GjeTwerimi i mbeturinave ZU (t/v) 1,680 1:584 1,687 1,689 - 1,690 1,690
Popullata n& zonén rurale 50,8?7 50,989 51,065 51,127 51553 51,173
Gjenerimi pér koké banori ZR (kg/v) 261.19 261.77 262.16 26247 262.66 262.71
Glenerimi i mbeturinave ZR (t/v) 12,323 12,350 12,369 12,383 12,392 12,395
Gjenerimi vjetor i mbeturinave (t/v) 14,003 ;,034 14,055 14,072 14,082 14,085
Tabela 21: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave sipas !:ompo_zicTonit
Fraksioni 2023 2024 2025 2026 2027
Letér dhe karton 19.19% 19.22% 19.24% 19.26% 19.26%
Qelg 6.46% 6.47% 6.48% 6.49% 6.49%
% Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe
mensat 34.53% | 34.58% 34.62% 34.64% 34.65% |
Tekstil dhe veshjet | ss6% | 587% 5.88% 5.88% 5.88%
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Pllastika

L 19.49% 19.52% 19.55% 19.56% 19.56%
Metal 1.05% 1.05% 1,06% 1.06% 1.06%
[ e tinm 13.63% 13.65% 13.67% 13.68% 13.68%
Letér dhe karton 2,687.55 2,691,58 2,694.81 2,696.70 2,697.24
| Qelq 905.21 906.56 907.65 908.29 908.47
| Mbeturina bio-degraduese® 4,834.78 4,842.03 4,847.84 4,851.24 4,852.21 |
ton | Tekstil dhe veshjet 821.00 822.23 82322 | 8_23?9 82396
Pllastika | 2,72065 2,733.75 | 2,737.03 | 273894 2,739.49 |
Metal 147.36 147.58 147.76 147.86 147.89
 [Tedera | 190865 | 191151 | 1,91381 | 191515 | 1,91553

Né tabelén né vijim jané dhéné caqet preliminare té komunés karshi ripérdorimit / riciklimit té

fraksioneve té riciklueshme jodegraduese si letra, plastika, gelgi dhe metali si dhe mbeturinat

biodegraduese.

- Tabela 22: Caqet e riciklimit
Fraksioni 2023 2024 2025 2026 2027
Té riciklueshmet jo-degraduese % | 5% 10% 15% 20% 25%
Té riciklueshmet jo-degraduese (ton) 8,444.9 7,710.5 6,976.2 6,241.9 5,507.5
Té riciklueshmet biodegraduese % 5% 10% 1_5% . ED%— i __55_‘3&:”
TE riciklueshmet biodegraduese (ton) 4,438.2 4,052.3 3,666.4 3,280.4 2,894.5

Megjithaté pér cage mé té sakta té ripérdorimit dhe riciklimit komunat do té zbatoj studimin e

gienerimit dhe kompozicionit si dhe njé studim té fizibilitetit té ndarjes sé mbeturinave né burim

dhe riciklimit.

Avancimi i sistemit t& ndarjes, grumbullimit dhe riciklimit t&€ mbeturinave komunale:

e Zgierimiishérbimit té ndarjes sé mbeturinave né burim:

Komuna e Lipjanit éshté e pérkushtuar gé té béjé ndarjen né burim té mbeturinave komunale si

ményré pér té zbutur presionin mjedisor nga deponimi eksesiv si dhe zhvilluar ekonominé garkore.

Format e ndarjes varen nga faktoré té ndryshém dhe mundé té marrin forma sa vijon:

o Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht” me grumbullim deré mé deré si dhe me

kontejner té pérbashkét

o Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe reziduale”

me grumbullim deré mé deré si dhe me kontejner té pérbashkét
o Ndarja né mbi tre fraksione ,letér — gelq — plastiké - metal, ,biodegraduese dhe

reziduale” me grumbullim me kontejneré té pérbashkét

Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv), kapaciteti

buxhetorg, infrastrukturés ricikluese, modelit té operimit e té ngjashme.

Megjithaté tipi i ndarjes s& mbeturinave do té pércaktohet nga studimi i fizibilitetit té ndarjes dhe

riciklimit gé do ta zhvilloj komuna,

8 Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
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Né tabelén né vijim jepen caget e ndarjes sé mbeturinave né burim:

Tabela 31: Orari i ndarjes sé mbeturinave né burim

2022 2023 2024 2025 2026 | 2027
Mbulimi me shérbim (total) 95% 100% 100% 100% 100% 100%
| Mbulimi me ndarje né burim 2 10% 15% 25% ‘ 35% ‘_ 45%

o /Zbatimi i skemés sé grumbullimit t& ndard, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave té
riciklueshme jo té degradueshme:

Komuna e Lipjanit do té zbatoj njé studim té fizibilitetit t& ndarjes dhe riciklimit si dhe t& modelit t&
operimit té grumbullimit, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale i cili pérfshin si
fraksion té ndaré mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese®. Studimi do té bazohet né analizén e
kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve privat dhe poashtu do té marr
parasysh kérkesat ligjore dhe politikat kombétare t& menaxhimit té mbeturinave si dhe praktikat mé
té mira,

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 — 2030 parashihet té zbatohet skema e sistemit té kthimit té
depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve qé paraget njé pérgindje té
konsiderueshme té kétyre mbeturinave. Poashtu strategjia e mbeturinave parasheh operimin e
gendrave té riciklimit ku do té dérgohen kéto mbeturina.

Megjithaté deri sa té zbatohet skema e kthimit té depozités dhe funksionalizohet gendra e riciklimit
komuna do té synoj té béjé partneritet me ricikluesit privat pér té béré grumbullimin dhe transportin
e L& riciklueshmeve jo-biodegraduese.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave té riciklueshme jobiodegradues do té zbatoj:

- studimin e fizibilitetit té zbatimit té modelit t& operimit té€ grumbullimit, transportit dhe
deponimit té mbeturinave té riciklueshme té padegradueshme
- zhvillimi e partneritet me ricikluesit privat pér grumbullimin dhe transportin e kétyre
mbeturinave
e Zbatimiiskemés sé grumbullimit té ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale

biodegraduese:

Ngjashém si me mbeturinat e riciklueshme jo té degradueshme, komuna do té zbatoj njé studim té
fizibilitetit t€ ndarjes dhe riciklimit si dhe t& modelit 1€ operimit t& grumbullimit, transportit dhe
riciklimit t& mbeturinave komunale i cili pérfshion si fraksion té& ndaré mbeturinat biodegraduese.
Mbeturinat qé& do té pérfshihen né kété fraksion do té jené mbeturinat nga ushgimet, vajrat e
pérdorura ushgimore, dhe mbeturinat nga parget, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike.

Sipas strategjisé sé mbeturinave secili rajon do té keté njé gendér t& kompostimit té centralizuar ku
do té dérgohen mbeturinat biodegraduese ushgimore. Por deri sa té ndértohet dhe funksionalizohet

? Letra, plastika, metali, tekstili et],
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kio gendér komuna do té konsideroj zhvillimin e skemés lokale té kompostimit pérmes angazhimit té
operatoréve privat té interesuar gé té grumbullojné dhe transportojné kéto mbeturina.

Komuna do té ndértoj skemén lokale t& kompostimit pér mbeturinat biodegraduese nga parqget,
tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike té cilat pér shkak té specifikave té tyre duhet té
kompostohen lokalisht meqé transportimi i tyre éshté i kushtueshém dhe joefikas.

Sa i pérket vajrave té pérdorura ushgimore komuna do té u kérkoj objekteve gastronomike qé i
prodhojné kéto vajéra me shumicé té lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar té vajérave
ushgimore nga MESPI té cilét do té béjén grumbullimin e organizuar té kétyre vajrave. Komuna do té
organizoj mbikéqgyrjen dhe inspektimin e mbarévajtjes sé késaj skeme té organizimit dhe do té

shqiptoj dénime né rast té shkeljeve.
Pra komuna sa i pérket mbeturinave biodegraduese do té zbatoj:
- studimin e zbatimit té modelit té operimit té grumbullimit, transportit dhe deponimit té
mbeturinave komunale biodegraduese
zhvillimin e skemés lokale té& kompostimit né partneritet me ricikluesit privat

- inspektimin e lokaleve gastronomike sa i pérket zbatimit te kontrates per vajra mbeturing
Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave té véllimshme dhe komerciale:

e Hapja e gendrés sé grumbullimit dhe ripérdorimit:

Komuna e Lipjanit planifikon té hap gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave té
véllimshme dhe komerciale me dy pika té pérshtatshme pér qytetarét e komunés. Pér hapjen e
késaj gendre komuna ende nuk e ka ndaré parcelén por do ta béjé mé voné gjaté implementimit té

planit.
Né kété objekt gytetarét do té dérgojné artikujt e padéshiruar té tyre sa vijon:

- Moaobilje dhe orendi
Tekstil dhe veshémbathje
- Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera té véllimshme

Pérpos kétyre artikujve té padéshiruar gytetarét munden té dorézojné edhe gomat, baterité, vajrat
mbeturiné dhe mbeturina tjera.

Komuna do té zbatoj njé studimi té fizibilitetit t& modelit té operimit té gendrés (qendrave) pérmes
sé cilit do té analizohet dhe do té vendoset se a do ta menaxhoj veté kété gendér komuna apo ta
angazhoj njé operator privat,

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi (MND):
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Sa i pérket MND ligji parasheh caktimin e lokacionit & deponisé qé éshté nje zgjidhje e pérkohshme
dhe ndértimin dhe funksionalizimin e gendrés sé grumbullimit dhe riciklimit té kétyre mbeturinave e

cila sipas strategjisé sé mbeturinave do té organizohet né formé rajonale.

Komuna sipas ligjit e kontrakton shérbimin me operator té licencuar, cakton tarifat e shérbimit dhe se
ndértuesit kan té drejté gé ti ndajné dhe riciklojné mbeturinat e tyre né kantierin e punimit si dhe ti

transportojné mbeturinat deri te destinacioni i autorizuar.

Komuna joné e ka caktuar lokacionin e deponisé por qé ende nuk éshté funksionalizuar. Komuna do ti
dérgoj mbeturinat né keté lokacion i cili do té operohet nga kontraktori i licencuar i cili poashtu do té
kontraktohet nga komuna siq e parasheh ligji.

Komuna do té shqyrtoj bazén ligjore né ményré gé té instaloj njé sistem i cili né kuadér té lejes
ndértimore do té kérkoj gé ndértuesi té keté edhe njé plan té menaxhimit té mbeturinave ku
parashihet sasia e mbeturinave ge do té deponohen dhe lokacioni ku do té dérgohen ato. Poashtu
inspeksioni do té mbikéqyré zbatimin e kétij plani dhe té parandaloj hudhje e kétyre mbeturinave né
vende té papérshtatshme.

Né momentin e funksionalizimit té& gendres rajonale komuna do ti dérgoj mbeturinat tek kjo gendér.
Poashtu tarifat do té caktohen né nivel té komunave té cilat do té shérbehen nga kjo gendér e
grumbullimit dhe riciklimit té MND.

Megjithaté komuna pér territorin e saj do té zbatoj njé studim fizibiliteti té modelit té operimit té

grumbullimit dhe transportit t& MND si dhe té riciklimit té tyre nga ndértuesit.
Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga kujdesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati pér Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do té monitoroj

menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fugi.

Inpektori komunal i mjedisit do té béjé mbikqgyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave edhe
atyre medicinale né kété rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 té Ligjit pér Mbeturina.

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér shéndetési do té siguroj dhe vendos kontejneré pér hedhjen e

barnave te papérdorura dhe me afat té skaduar direkt nga qytetarét.

Prodhuesit e mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit té tyre té kujdesit
shéndetsorg, do té hudhin mbeturinat e tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas llojeve né
kontejnere, ené apo thasé pérkatés té siguruar nga veté ata, deri sa té grumbullohen nga operatori i
licencuar ¢é i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni komunal né bashképunim me

departamentin e shéndetésisé do té siguroj zbatimin e kétij obligimi ligjor.

Operatoret publik dhe privat si prodhues té médhenj té mbeturinave medicinale té rrezikshme do té
hartojne planin pér menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca e kétij plani dhe zbatimi i
tij do té kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me departamentin e shéndetésisé,
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Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore qé i krijojné, atéheré duhet
té kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e kétyre mbeturinave. Inspekcioni komunal
né bashképunim me departamentin e shéndetésisé do té kontrollojé nése kéto kontrata jané té
lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé sé mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té dérgohen tek gendra e
grumbullimit dhe riciklimit né zonén industriale né Drenas t& ndértuar nga BE. Megjithaté kjo gendér
ende nuk po funksionalizohet gé po na e pamundéson organizimin e késaj skeme.

Komuna do té€ organizoj kété shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim té gendrés duke i
dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit té mbeturinave pér té béré groposjen e tyre dhe
dezinfektimin dhe njékohésisht té shikoj mundésin e angazhimit té operatoréve privat té licencuar
nga AVUK gé té béjné grumbullimin e organizuar té kétyre mbeturinave tek impiantete pér trajtimin e
tyre.

Mishtoret, therrétoret dhe industrité pérpunuese té mishit duhet té sigurojné kontejneré hermetik té
ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe té kené kontrata
valide me operatorin té cilat do té inspektohen nga komuna né ményré periodike.

Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave:

Komuna do té organizoj fushata informative t& komunikimit me publikun sa i pérket ndarjes,
ripérdorimit dhe riciklimit té mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do té sqaroj se si duhet té& hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta té ndara, pér
dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe té ngashme. Fushata do t&
organizohet qé té targetoj institucionet shkollore pér t& ngritur nivelin e edukimit mjedisoré.

Plani komunal i menaxhimit t& mbeturinave 2023 - 2027



Komuna e Lipjanit

4.5 Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té gendrueshme t& MM

Objektivi 3 ka t& b&jé me komponentén e shérbimit té grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave
komunale dhe kategorive tjera té mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky objektiv synon
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve me theks té aspekteve té gendrueshmérisé financiare dhe té

kostos.
Tabela 33: Korniza strategjike e objektivit 3
Vlera -
b:;:ré Fakg
Nr. Aktiviteti / masa Treguesi
2022 2023 2024 2025 2026 2027
% e popullatés sé
Mbulimi me shérbim té shérbyer me shérbim té
3.1 | grumbullimit dhe transportit | grumbullimit dhe 95% 100% 100% 100% 100% 100%
t& mbeturinave komunale transportit té
mbeturinave komunale
Revidim i planit operativ pér
shérbim té grumbullimit dhe ) el
S ; Plani operativ &shté
3.2 | transportit té mbeturinave . . 1
S reviduar dhe miratuar
komunale &shté hartuar dhe
miratuar
Digjitalizimi i sistemit té
Digjitalizimi i sistemit t& grumbullimit dhe
3.2 | grumbullimit dhe transportit transportit té - - - -
té mbeturinave mbeturinave éshté
zbatuar
Marrja Ffe_rmper e faturimit | e —
dhe arkétimit nga komuna pér s S
3.4 2ty S pérsipér faturimin dhe - - = =
shérbimin e grumbullimit té i T
; arkétimin
mbeturinave
Numriiankesave té Numri i ankesave té
3.6 | gytetargve né shérbim té qytetaréve né shérbim té
mbeturinave mbeturinave

Né vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce té objektivés 3:

Zgjerimi i mbulimit me shérbim té grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Tabelat né vijim jep orarin e zgjerimit té shérbimit dhe té dhénat e popullatés jané marré nga ASK.
Komuna éshté e pérkushtuar gé té zgjeroj ofrimin e shérbimit né téré territorin e saj. Strategjia e
zgjerimit éshté qé fillimisht t& ofrohet shérbim i ploté né zonén urbane si dhe mbulimi me shérbim
edhe pér zonén rurale.

Tabela 34: Strategjia e zgjerimit me shérbim

2022 2023 _2024 2025 2026 2027

Mbulimi me shérbim 95% 100% 100% 100% 100% 100%

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave
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Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbhimit té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

komunale:

Komuna do té béjé revidoj planin pér riorganizimin e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave i cili do té rezultoj né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit pérmes:

- Optimizimit té pikave té grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit té shérbimit:
- Sigurimin e infrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport té mbeturinave
komunale

Komuna do té digjitalizoj sistemin e grumbullimit dhe transportit t€ mbeturinave i cili do té
pérmirésoj cilésin dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do té ofroj informacionet pér lévizjet e
kamionéve, informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave tjera
relevante si dhe i njéjti do té integrohet me databazén e kujdesit té konsumatoréve.

Komuna do té ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar qytetarét pér ményrén e re té
grumbullimit té mbeturinave pérfshi ményrén e hudhjes sé mbeturinave, frekuencén e shérbimit e té

hgjashme.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe té kostos
Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e efikasitetit operativ dhe té kotos né funksion té
pérmirésimit té gendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore té kétij plani jané optimzimi i efikasitetit
té stafit dhe harxhimit té naftés.
Pérmirésimi i efikasitetit té stafit

Komuna do té zbatoj aktivitetet sa vijon pér ta pérmirésuar efikasitetin e stafit té ofruesve publik té
shérbimeve:

¢ Kontrollin (ngrirjen) e regrutimit té stafit té ri administrativ dhe trajnimit té stafit ekzistues
e Zgjerimin e zonés sé shérbimeve

e Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

e Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé efikasitetit té stafit

Zyrtarét e MM dhe personat tjeré té pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqyrje té
menaxhimit té& mbeturinave duhet té mbajné njé kontraoll strikt té numrit té stafit sipas tabelés sé

méposhtme:
Tabela 35: Efikasiteti i stafit
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Stafi direkt 419 - = % =
Stafi indirekt dhe administrativ 16 - - = -
Amvisérité (EF) e shérbyera 8,839
Efikasiteti i stafit pér konsumatoré té shérbyer 7.4

Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe té harxhimi té naftés
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Harxhimi i naftés éshté njéri ndér zérat mé té larté té kostove rrjedhése té operatoréve té shérbimit
rreth 15% té kostove rriedhése né nivel té sektorit dhe kjo i atribuchet né masé té konsiderueshme

joefikasitetit operativ por edhe kegmenaxhimit.
Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

- Revidimi i planit operativ (riorganizmin e zonés dhe optimizimin e marshutave dhe

frekuenceés sé grumbullimit)
- Zévendésimi i kamionéve té vjetér me kamioneé té rinjé apo funksional (second-hand)

- Pérforcimin e kontrollit té brendshém
- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé harxhimit té naftés
- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé kostos njési té grumbullimit dhe

transportit
Pérmirésim i performancés financiare té ofrimit té shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e gendrueshmeéris financiare té ofrimit té shérbimeve.
Masat kryesore té pérmirésimit té gendrueshméris financiare jané:

- Kalimi i tarifave pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e mbulimit té

kostos
- Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna
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4.6 Objektivi nr. 4: Deponimi i sigurt i mbeturinave si mjet i fundit

Ky objektiv i referohet gjendjes aktuale né teren, ku pér ¢do vit evidentohet njé numér i caktuar i
vend hudhjeve ilegale t& mbeturinave. Me géllim té sanimit té gjendjes, komuna e Podujevés do té
angazhohet gé pér ¢do vité té organizoj pastrimin e kétyre lokacioneve té ndotura me mbeturina dhe
vendosjen e shenjave informuese dhe ndérgjegjésuese joftuese pér mos hudhjen e mbeturinave.

Tabela 36: Korniza strategjike e objektivit 4

Vlera bazé Caku

Nr. Aktiviteti / masa Treguesi
2022 2023 2024 2025 2026 2027

sty Ichg Pastrimi éshté
4.1 | hudhjeve ilegale té X X X X X

mbeturinave realizuar i
: Deponite ilegale
4.2 Fushaté infarmuese reduktohen X X X X X
vazhdimisht

Inspektim dhe
monitorim

43 Shqiptimi i gjobave X X X X X
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4.7 Objektivi 5: Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Tabela 37: Korniza strategjike e objektivit 5

Nr. Viera
R . ] i Caku
Alktiviteti / Masa Ireguesi hazé - -
2022 2023 2024 2025 2026 2027
5.1 | RevidimiiRrK t& MM i 1 ] : !
= reviduar 5 .
Emérimi i zyrtarit / Zm?_” kAt esht_e
52 L imi | nidsitit eméruar/Seltori 1 - = = =
ormimi i njésiti gshté formuar
Tarifat e reja jané
5.3 | Kalimii procesit tariforé kalkuluar dhe - - 1 - - -
— miratuar .
Kontraktimi i operatorit
pér grumbullim dhe Operatori i licencuar
5.4 i : S 1 1 - - .
transport té mbeturinave gshté kontraktuar
komunale

Programi i trajnimit dhe
schtatiag el

5.5 nTPQShtP ]eﬂs == SRR | Programi zbatohet - 1 1 1 1 1

pér komunén dhe

operatorét po zbatohet

Emérimi i zyrtarit komunal apo themelimi i njésitit pér MM
Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin e zyrtarit komunal t& MM.

Kalimi i procesit tariforé

Komuna e ka kaluar procesin tariforé né vitin 2019 dhe planifikon gé ti nénshtrohet té njgjtit gjaté
vitit 2023 pér té reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.

Zbatimi i programit té trajnimit dhe mbéshtetjes sé proceseve pér komunén dhe operatorét

Ky program do té dizajnohet qé té i ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe zbatimi i
PKMM, amendimi i Rri té MM, kalimin e procesit tariforé, draftimin dhe monitorimin e kontratave té
shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé pérgjegjésis sé zgjeruar té prodhuesit
dhe skemés sé kthimit té depozités, ekonominé qarkore, riciklimin e mbeturinave e té ngjashme.
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4.8 Plani i MM né kushte emergjente

Komunat duhet té béjné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit nr. 04/l
027 pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, planit kombeétar teé reagimit
emergjent té Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér relevant.

Fatkegésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet té shkaktuara nga forcat madhore té natyrés apo forcat
tiera te pakontrolluara, té cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave. Né fatkegési
pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i sémundjeve infektive
aksidentet gé pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret, aksidentet ekologjike dhe
industriale, lufta dhe gjendja emergjente, etj.

Ngjarja e fundit qé ka kualifikuarpér emergjencé apo fatkeqési ka gené pandemia Covid 19 dhe e cila
na ka ofruar disa pérvoja té dobishme.

Andaj, komuna do ta amendoj planin komunal té reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér
menaxhimin e shérbimit tée mbeturinave né kushte emergjente!
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5 Plani financiar, veprimit dhe i monitorimit

Né tabelén né vijim jané paragitur projektet kapitale qé do mbéshtesin realizimin e
objektivave té planit t& financuara pérmes buxhetit t& komungs, bashkéfinancimit me
komunat tjera apo me gevering si dhe projektet e financuara nga burimet e jashtme si

geveria donatorét, apo kapitali privat.

Plani komunal i menaxhimit t& mbeturinave 2023 - 2027
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